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Opinnäytetyössä selvitettiin viiden eri marjan siemenöljyn vaikutuksia ihoon kosmeettisen 
käytön näkökulmasta. Työn toimeksiantajana toimi Fingredient, joka on raaka-aineita kosme-
tiikkateollisuuteen valmistava yritys. Opinnäytetyössä luotiin toimeksiantajalle markkinointi-
materiaali, joka toteutettiin systemaattisella tiedonhaulla. Materiaalin tavoitteena on kehit-
tää yrityksen tulevaisuuden myyntiä ja markkinointia sekä toimia apuna päätöksenteossa 
raaka-ainevalikoiman laajentamisessa. Tietoperusta muodostui siemenöljyjen koostumustieto-
jen ja sekä kokonaisten raaka-aineiden että bioaktiivisten yhdisteiden yleis- ja ihovaikutustie-
tojen lisäksi öljyjen rooliin kosmetiikassa sekä kiertotalouteen ja teollisuuden sivuvirtojen 
käyttöön kosmetiikkateollisuudessa raaka-aineiden näkökulmasta. 
 
Työn tuloksena syntynyt materiaali käsittelee siemenöljyjen oleellisimpia bioaktiivisia yhdis-
teitä, koostumuksia sekä ihovaikutuksia. Siemenöljyjen tärkeimmät yhdisteet ovat rasvaha-
pot, fytosterolit ja antioksidanttiset karotenoidit sekä E-vitamiiniyhdisteet. Siemenöljyt ovat 
ihoa hoitavia raaka-aineita, jotka ylläpitävät ihon hyvää kuntoa. Tutkimuskirjallisuutta mah-
dollisesta kosteuttavasta vaikutuksesta löydettiin puolukan-, tyrnin- ja mustaherukansie-
menöljystä. Lisäksi puolukansiemenöljyllä voi olla ihoa kirkastavaa ja tyrninsiemenöljyllä ihoa 
suojaavaa vaikutusta. Mustikan- ja mustaherukansiemenöljyt ovat potentiaalisia öljyjä iho-
ongelmien, kuten atooppisen ihon hoidossa. Kehitysideoita ovat spesifisten koostumustietojen 
hankinta käyttöön tulevasta materiaalista sekä in-vivo-kokeet, jotka antaisivat arvokasta tie-
toa myös markkinoinnillisesta näkökulmasta. 
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This thesis examined the effects of berry seed oils in cosmetic use from five different berries. 
It was initiated by Fingredient, a manufacturer of raw materials for the cosmetic industry. 
Marketing material was created for the client by doing systematic research. The purpose of 
the marketing material was to improve sales and marketing of products in the future and 
assist in the decision making in expanding the selection of raw materials. The theoretical 
framework of the thesis consisted of the compositions of berry seed oils and the general and 
skin effect information of raw materials and bioactive compounds, the role of oils in 
cosmetics as well as the circular economy and the use of industrial by-products in the 
cosmetic industry from the perspective of raw materials. 
 
The material created as a result of the thesis dealt with the most important bioactive 
compounds, compositions and skin effects of the seed oils. The most important compounds of 
seed oils are fatty acids, phytosterols and antioxidant carotenoids and vitamin E compounds. 
Seed oils are skin conditioning ingredients that maintain good skin condition. Research 
literature on possible moisturizing effects were found in lingonberry, sea buckthorn and 
blackcurrant seed oil. Lingonberry seed oil can also have a skin brightening effect and sea 
buckthorn seed oil can have a skin protecting effect. Bilberry and blackcurrant seed oils are 
potential oils in the treatment of skin problems such as atopic dermatitis. Development ideas 
include acquisition of spesific compositional data from the material to be used as well as in-
vivo experiments, which would provide valuable information also from a marketing 
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1 Johdanto 

Luonnonmarjoja, joita kypsyy vuosittain Suomen metsissä 500-1000 miljoonaa kiloa, on käy-

tetty Suomessa ravintona ja lääkkeenä jo tuhansien vuosien ajan (Piippo 2010, 8-11). Marjo-

jen tiedetään sisältävän useita erilaisia vaikuttavia aineita joilla on suotuisia terveysvaikutuk-

sia (Piippo 2010, 7). 

Marjoista lähtöisin olevia raaka-aineita on alettu hyödyntämään myös kosmetiikkateollisuu-

dessa. Marjoista jalostetut raaka-aineet vastaavat kosmetiikkamaailmassa voimakkaasti pin-

nalla oleviin teemoihin, joita ovat luonnosta peräisin olevat raaka-aineet sekä kestävä kehi-

tys, sillä marjoista saatavat raaka-aineet on mahdollista jatkojalostaa teollisuuden sivuvir-

roista tukien kiertotaloutta.  

Edellä mainittujen teemojen lisäksi kuluttajista on tullut tiedonhaluisempia kosmeettisten 

raaka-aineiden ja lopputuotteiden vaikuttavuudesta. Myös kosmetiikan valmistajille raaka-ai-

neiden ihovaikutuksien tunteminen on tuotepohjan suunnittelun lisäksi tärkeää markkinoinnil-

lista tietoa. Miten raaka-aineet ja niiden sisältämät bioaktiiviset yhdisteet tutkitusti vaikutta-

vat ihoon?  Tämä työ vastaa tähän kysymykseen valittujen marjojen siemenöljyjen osalta pe-

rustuen saatavilla olevaan tutkimuskirjallisuuteen. 

Työn toimeksiantajana toimii Fingredient, bio- ja kiertotalousosaamiseen erikoistunut koti-

mainen perheyritys, joka valmistaa tilauspohjaisesti biopohjaisia uutteita, jauheita ja öljyjä 

elintarvike- ja kosmetiikkateollisuuteen kotimaisista raaka-aineista. Sopimusvalmistuksen li-

säksi yritys tarjoaa asiantuntijapalveluja alan yrityksille. Palveluihin kuuluvat esimerkiksi val-

mistusprosessien suunnittelu, teknis-taloudelliset selvitykset, tuotekehitys sekä raaka-ainei-

den ja valmiiden tuotteiden dokumentaatio ja soveltuvuuden arvioiminen. (Fingredient 2022; 

Fingredient 2023.) Yrityksen intresseissä on ottaa raaka-ainevalikoimaan mukaan eri marjojen 

siemenöljyjä, joista on käynnissä potentiaalisten sivuvirtojen selvittäminen. Toimeksiantajan 

toiveen mukaan tässä työssä keskitytään viiteen eri marjan siemenöljyyn: mustikan-, puolu-

kan-, tyrnin-, mustaherukan- sekä lakansiemenöljyyn.  

Työn tarkoituksena on luoda toimeksiantajalle markkinointimateriaali, joka sisältää yleis- ja 

tutkimustietoa eri marjojen siemenöljyistä, etenkin ihonhoidollisista vaikutuksista. Työssä 

luotavan markkinointimateriaalin tavoitteena on kehittää toimeksiantajan tulevaisuuden yri-

tyksille suunnattua markkinointia siemenöljyjen taholta. Markkinointimateriaali voidaan lä-

hettää raaka-aineista kiinnostuneille asiakkaille sekä julkaista netissä. Markkinointimateriaali 

voi toimia myös apuna tuotetietokansioiden koostamisessa sekä tarjota apua päätöksentekoon 

siitä, mitä marjojen siemenöljyjä yritys ottaa mukaan valikoimiinsa. Tulevaisuudessa 
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markkinointimateriaalia voidaan muokata ja/tai täydentää, jos saatavasta materiaalista saa-

daan spesifisempää tietoa ja se voidaan kääntää myös englanniksi. 

Työn teoreettinen viitekehys on rakennettu niin, että sieltä saatava tieto on jäsenneltävissä 

kokonaisvaltaiseen ymmärrykseen marjojen siemenöljyjen potentiaalista kosmeettisissa val-

misteissa. Teoriaosuudessa käsitellään kiertotaloutta sekä teollisuuden sivuvirtojen käyttöä 

kosmetiikkateollisuudessa raaka-aineiden näkökulmasta, koska toimeksiantajayrityksen tarkoi-

tuksena on löytää jalostettava lähtömateriaali teollisuuden sivuvirroista. Koska työssä käsitel-

lään siemenöljyjä, esitellään teoriapohjassa yleistietoa öljyistä ja niiden sisältämistä bioaktii-

visista yhdisteistä. Öljyjen komponenttien tarkastelu on rajattu koskettamaan rasvahappoja, 

fytosteroleja, E-vitamiiniyhdisteitä sekä karotenoideja.  

Laajin teoriaosuus rakentuu siemenöljyistä löytyneen tutkimustiedon ympärille. Tämä osuus 

työstä on toteutettu toimeksiantajan ohjeistuksella systemaattisella tiedonhaulla, ja tämän 

tiedon pohjalta on luotu työn tuloksena syntyvä markkinointimateriaali. Siemenöljyistä käsi-

tellään niiden kemiallista koostumusta sekä tutkimustietoa kokonaisista raaka-aineista sekä 

niiden sisältämistä bioaktiivisista yhdisteistä. 

2 Teollisuuden sivuvirrat osana kiertotaloutta kosmetiikkateollisuudessa 

Kosmetiikkateollisuudella on tänä päivänä kova paine edistää kestävää liiketoimintaa. Eetti-

sen kuluttamisen jatkuvalla nousulla on suuri vaikutus kosmetiikkateollisuuteen. Kuluttajien 

tietoisuuden nousu on johtanut kasvavaan kiinnostukseen tuotteiden alkuperää, valmistusme-

netelmää ja ekologista vaikutusta kohti. Jotta kuluttajien kysyntään voidaan vastata, ovat 

myös jälleenmyyjät kiinnostuneempia edellä mainituista tekijöistä kosmetiikka- ja raaka-ai-

neyrityksien kohdalla. (Sahota 2014, 2.) 

Kiertotalous käsitteenä tarkoittaa tuotanto- ja kulutusmallia, jossa materiaalit ja tuotteet py-

ritään hyödyntämään mahdollisimman pitkälle lainaamalla, korjaamalla, vuokraamalla, kun-

nostamalla, kierrättämällä ja uudelleenkäyttämällä, eli pyritään pidentämään tuotteiden 

elinkaarta. Kiertotaloudessa jätteen määrä vähennetään minimiin, ja tuotteen elinkaaren 

päättyessä sen materiaalit pyritään hyödyntämään luoden lisäarvoa uudelleen. (Euroopan par-

lamentti 2022.) Sivuvirroista saatavien raaka-aineiden käyttö edistää kiertotalouteen perustu-

vaa liiketoimintamallia (Cullor 2021).  

Tämänhetkiset markkinat ekologisille ja luonnollisille tuotteille ovat valtavat, ja kaiken lisäksi 

valtion tuki luo suotuisan ilmapiirin myös suuryritysten toimijoille. Valtioneuvoston (2021, 9) 

ehdotuksessa kiertotalouden strategiseksi ohjelmaksi todetaan luonnon monimuotoisuuden 

hupenemisen, luonnonvarojen ylikulutuksen ja ilmastonmuutoksen olevan suuria globaaleja 

ongelmia, joiden ratkaisuna voidaan nähdä kiertotalous. Hallituksen ohjelman tavoitteeksi on 
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asetettu Suomen roolin vahvistaminen kiertotalouden edelläkävijänä (Valtioneuvosto 2021, 9). 

Maaliskuussa 2022 Euroopan komissio julkaisi toimenpidepaketin, jonka pyrkimyksenä on 

vauhdittaa siirtymää kohti kiertotaloutta. Toimenpiteisiin kuuluu muun muassa kestävämpien 

tuotteiden tukeminen. (Euroopan parlamentti 2022.) Kotimaisiin kiertotalouden investointi- ja 

kehittämishankkeisiin voidaan myöntää valtionavustusta työ- ja elinkeinoministeriöstä (Työ- 

ja elinkeinoministeriö 2022). 

Motiva on valtion kestävän kehityksen yhtiö, joka kannustaa energian ja materiaalien tehok-

kaaseen ja kestävään käyttöön. Motiva tarjoaa asiantuntijapalveluja kestävän kehityksen 

vauhdittamiseksi julkishallinnolle, yrityksille ja kunnille. (Motiva 2022.) Motiva koordinoi Teol-

liset symbioosit Suomessa (FISS) -toimintamallia, jonka yhtenä keskeisenä ajatuksena on yri-

tyksien keskinäinen sivuvirtojen hyötykäyttö, jolloin yhden toimijan sivuvirta tai jäte muuttuu 

toiselle yritykselle resurssiksi (FISS 2022). Sivuvirtojen hyötykäyttö liittyy englanninkieliseen 

termiin upcycling. Termillä kuvataan vanhan ja hyödyttömän materiaalin muuntamista uuteen  

muotoon lisäten sen arvoa (Lemmetty, Glăveanu, Collin & Forsman 2020, 5). 

Kosmeettisia raaka-aineita voidaan kehittää toisten tuotantoprosessien sivutuotteista. Cullor 

(2021) on ennustanut kosmetiikkateollisuuden raaka-aineiden uusiokäytön sivuvirroista nouse-

van trendiksi vuonna 2022. Vuonna 2021 markkinoille on ilmestynyt runsaasti uusia sivuvir-

roista saatavia raaka-aineita ja niiden uusia mahdollisia lähteitä on tutkittu. Kuluttajat ovat 

yhä kiinnostuneempia ekologisuudesta ja kosmetiikan raaka-aineista, jolloin uusiokäytetyt 

raaka-aineet voivat nousta halutuksi piirteeksi kosmeettisissa tuotteissa. (Cullor 2021.) 

Globaalista ruokahävikistä ja -jätteestä on tullut suuri ongelma. Ruokahävikin syntyminen kat-

taa koko ruoan elinkaaren; maanviljely, teollinen valmistaminen ja prosessointi, jälleen-

myynti ja kotitalouksien kuluttaminen. Kehittyneissä maissa 39% hävikistä syntyy elintarvik-

keiden valmistusteollisuudesta. Tuotantojätteiden ruokahävikissä on runsaasti proteiineja, so-

kereita, karotenoideja, vitamiineja, lignaaneja, polysakkarideja ja erilaisia luonnosta peräisin 

olevia polymeereja. (Morganti ym. 2022, 2-4; Mirabella, Castellani & Sala 2013, 28.) 

Globaalista maataloustuotannosta noin 38% on puutarhaviljelyä. 65% puutarhaviljelystä koos-

tuu kasviksista ja hedelmistä. (Morganti ym. 2022, 5.) Kasvis- ja hedelmäpuolella noin 45% 

tuotetusta kokonaismäärästä päätyy hävikiksi tuotanto- ja kulutusketjun aikana (Fidelis ym. 

2019, 1). Erilaisista spesifeistä prosesseista kasvis- ja hedelmätuotannossa syntyy hävikkinä ja 

jätteenä esimerkiksi alkutuotteiden kuoria ja puristusjätettä. (Morganti ym. 2022, 5). 

Elintarviketeollisuuden tuotantojätteiden ruokahävikin proteiinit, sokerit, karotenoidit, vita-

miinit, lignaanit ja polysakkaridit ovat arvokkaita raaka-aineita esimerkiksi lääkkeiden, kos-

metiikan ja ravintolisien valmistamisessa. Ruokajätteestä voidaan saada kuituja, joissa on 

monia luonnollisia polymeerejä, joista voi olla mahdollista valmistaa kosmetiikkapuolella 

muun muassa biovärejä, aktiiviaineiden kuljettimia ja kauneusnaamioita. (Morganti ym. 2022, 
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2-4; Mirabella, Castellani & Sala 2013, 28.) Eri toimitusketjuista saatava maatalousjäte on 

tärkeä lähde lähtöaineille, joita voidaan käyttää farmaseuttisten ja kosmeettisten tuotteiden 

tuotannossa. Kasvis- ja hedelmätuotannon sivutuotteita, kuten kuoria ja puristusjätettä, voi-

daan kosmetiikkateollisuudessa uusiokäyttää muun muassa aktiiviaineiden tuotannossa. (Mor-

ganti ym. 2022, 5.) 

Marjoja käytetään paljon elintarviketeollisuudessa esimerkiksi mehujen ja hillojen valmistuk-

sessa, josta syntyy iso määrä jätettä. Mehunpuristuksen sivutuotteena syntyy puristusjätettä, 

joka koostuu marjojen hedelmälihasta, kuoresta ja siemenistä. Eri marjojen hedelmäliha- tai 

kuorifraktioita käytetään arvokkaina raaka-aineina fenolisten yhdisteiden uuttamiseen. Marjo-

jen siemenet sisältävät runsaasti öljyä. Siemenistä saatavassa öljyssä on usein marjakohtai-

sesti hyvä rasvahappokoostumus sekä rasvaliukoisia antioksidantteja. Nämä öljyjen sisältämät 

komponentit tekevät siitä arvokkaan raaka-aineen. (Yang, Ahotupa, Määttä & Kallio 2011, 

2009-2010.) Kuviossa 1 kuvataan hedelmänjalostusteollisuuden sivuvirroista saatavien siemen-

ten hyödyntämisen mahdollisuuksia toisten teollisuudenalojen raaka-aineiksi. 

 

Kuvio 1: Sivutuotteista saatavien siementen hyödyntämisen mahdollisuudet (mukaillen Górnas 

& Rud-zinska 2016, 331) 

Kosmetiikkateollisuudessa hyödynnetään jo teollisuuden sivuvirtoja. Esimerkiksi Upcircle on 

Iso-Britannialainen kosmetiikkabrändi, joka pohjautuu sivuvirroista saatavien raaka-aineiden 

käytöön. Upcirclen käyttämät sivuvirroista saatavat raaka-aineet ovat mustikkauute, taatelin-

siemenuute, hedelmävedet, vaahterankuoriuute, hedelmäkivijauheet, kahvinporot, kamomil-

lauute, arganin kuorijauhe ja oliivinkivijauhe. (Upcircle 2022.) Kotimaisen kosmetiikkabrändi 

Lumenen käyttämistä pohjoisen luonnon raaka-aineista puolet tulevat metsä- ja 
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elintarviketeollisuuden sivuvirroista (Lumene 2020, 4). Lumenella esimerkiksi puolukan hedel-

mämehua saadaan sivuvirtana elintarviketeollisuudesta marjamehun sumutuskuivauksesta ja 

puolukkauutetta saadaan elintarvikejalostuksen sivuvirtana syntyvästä puristekakusta. (Lu-

mene 2020, 26.) Circwaste – Kohti kiertotaloutta on Suomen ympäristökeskuksen koordinoima 

hanke. Vuonna 2021 hankkeen kiertotalouspalkinnon voitti Fazerin ksylitolitehdas. Ksylitoli 

valmistetaan kauran kuorista, jota saadaan Fazerin oman kauramyllyn sivuvirroista. Sivuvir-

tana syntyvää ksylitolia voidaan hyödyntää kosmetiikkateollisuudessa. (Fazer 2022.) 

Kosmetiikkateollisuudessa tulisikin tarkastella elintarviketeollisuuden hävikkiä ja jätteitä en-

tistä enemmän ja miettiä, kuinka näitä voitaisiin hyödyntää ja käyttää kosmetiikan formuloin-

nissa. Elintarviketeollisuuden hävikin käyttö on mahdollista, mutta edellyttää tutkijoiden, 

raaka-aineiden toimittajien ja formuloijien yhteistyötä tämän uuden alueen kehittämiseksi ja 

laajentamiseksi. (Bom, Ribeiro & Marto 2020.) Tarvitaan uusia teknologisia ja ympäristöystä-

vällisiä ratkaisuja hyödyntämään syntyvää jätettä uusina lähtöaineina korkealaatuisten tuot-

teiden ja raaka-aineiden tuotannon kehittämiseksi ja lisäämiseksi (Fidelis ym. 2019, 1). 

3 Öljyt ja niiden bioaktiiviset yhdisteet kosmetiikassa 

Jo muinaisajalta lähtien öljyillä on ollut tärkeä rooli kosmetiikassa tarjoten ihon pehmennystä 

ja kosteutusta sekä toimien liuottimina ja muiden aineiden kuljettimina (Almeida de Sousa & 

Leite-Silva 2019, 163). Öljyt toimivat pääkomponentteina suuressa osassa kosmeettisissa val-

misteissa ja ihonhoitotuotteissa. Öljyt voivat imeytyä ihoon tai jäädä vaikuttamaan ihon pin-

nalle. (MacFalrane 2019, 111.)  

Öljyt voivat muodostaa tuotteen pohjan tai toimia tuotteessa niin sanottuina toiminnallisina 

ainesosina. Myös toiminnallisilla raaka-aineilla voi olla esimerkiksi formulaa stabiloivia tai 

tuotteen koostumukseen vaikuttavia ominaisuuksia, mutta toiminnallisten raaka-aineiden en-

sisijainen käyttötarkoitus on niiden tuottama vaikutus ihoon tai hiuksiin (Chemist Corner 

2020). Kosmetiikka- ja hygieniatuotteissa öljyjä ja rasvoja käytetään esimerkiksi saippuoissa, 

pesuvoiteissa, suihku- ja kylpygeeleissä, kylpyöljyissä, karvanajovoiteissa, suuhygieniatuot-

teissa, puhdistuspyyhkeissä, antiperspiranteissa, deodoranteissa, kosteusvoiteissa, salvoissa ja 

meikeissä (Almeida de Sousa & Leite-Silva 2019, 165; Burlando, Verotta, Cornara & Bottini-

Massa 2010, 10). 

3.1 Öljyt 

Luonnossa esiintyviä rasvoja ja niiden kaltaisia aineita kutsutaan lipideiksi. Lipidit ovat vaha-, 

rasva- tai öljymäisiä yhdisteitä tai seoksia, joita tavataan kaikkialla eliökunnassa. Luonnossa 

lipidejä esiintyy bakteereissa, kasveissa sekä eläimissä. (Hiltunen & Holm 2012, 142.) Rasvat, 
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vahat, öljyt, rasvahapot, sterolit ja triglyseridit ovat kaikki lipidejä (Garrison & Dayan 2011, 

216).  

Lipidit muodostavat kemiallisten rakenteidensa ja ominaisuuksiensa perusteella epäyhtenäi-

sen luonnonaineryhmän. Lipidit voidaan jakaa kahteen pääluokkaan: yksinkertaisiin eli neut-

raalilipideihin ja kompleksisiin lipideihin. Neutraalilipideillä tarkoitetaan rasvahappoestereitä 

ja kompleksisilla lipideillä yhdisteitä, joissa on erotettavissa lipofiilinen ja hydrofiilinen ra-

kenneosa ja joilla on keskeinen tehtävä solukalvojen rakenteissa. Neutraalilipideitä on trigly-

seridit, rasvat ja vahat ja kompleksisia lipidejä esimerkiksi fosfolipidit ja glykolipidit. (Hiltu-

nen & Holm 2012, 142.) 

Terminä öljy kattaa hiilivedyt, triglyseridit, esterit, rasva-alkoholit ja öljyliukoiset silikonit. 

Kaikki öljyt ovat emollientteja, mutta riippuen öljyjen kemiallisista rakenteista, on niillä hy-

vin erilaisia ominaisuuksia. Öljyt voidaan luokitella niiden kemiallisen rakenteen tai alkuperän 

mukaan esimerkiksi petrokemiasta, luonnosta, kasveista tai eläimistä lähtöisin oleviin. (Al-

meida de Sousa & Leite-Silva 2019, 163.) Erityisesti kasviöljyt kiinnostavat sekä kosmetiikan 

kuluttajia että valmistajia. Kasviöljyjen kosmeettinen ja lääkinnällinen käyttö perustuu tu-

hansien vuosien kokemukseen, kasviöljyjä saadaan kattavasti luonnosta ja ne toimivat biologi-

sesti aktiivisten aineiden lähteenä. Suosiota on entisestään lisännyt kasvava trendi luonnonlä-

heisyydestä. (Kočevar Glavač 2018, 48.) Tässä työssä keskitytään luonnosta saataviin kasviöl-

jyihin ja niiden bioaktiivisiin yhdisteisiin, joita tarkastellaan myöhemmin tekstissä tarkemmin. 

Öljyt ovat aineita, jotka ovat sekä hydrofobisia eli vettä hylkiviä että lipofiilisiä eli rasvaha-

kuisia, huoneenlämmössä nestemäisessä muodossa olevia aineita (O`Lenick, Steinberg, Klein 

& LaVay 2008, 1; Almeida de Sousa & Leite-Silva 2019, 163). Öljyjen ja rasvojen erona pide-

tään niiden olotilaa huoneenlämmössä; toisinkuin öljyt, rasvat sekä vahat esiintyvät huoneen-

lämmössä kiinteässä olomuodossa (Garrison & Dayan 2011, 217). Vahat ovat rasvahappoeste-

reitä, joissa alkoholiosana on 1-arvoinen alkoholi (Hiltunen & Holm 2012, 142). Rasvat ja öljyt 

ovat rasvahappoestereitä, joissa alkoholiosana on 3-arvoinen alkoholi, glyseroli. Rasvat ja öl-

jyt toimivat energiareservinä luonnossa, kun taas vahat toimivat kasvien pinnalla esimerkiksi 

estäen veden haihtumista, suojaten pintaa kastumiselta, veden kuluttavalta vaikutukselta ja 

lämpötilan vaihtelulta. (Garrison & Dayan 2011, 217; Hiltunen & Holm 2012, 159.) 

Öljyt perustuvat glyseroliin ja rasvahappoihin, joista rasvahapot voivat komponentteina vaih-

della. Koska glyserolissa on kolme alkoholiryhmää joihin rasvahapot voivat liittyä, voi lopputu-

loksena olla yhden rasvahapon sisältävä monoglyseridi, kaksi rasvahappoa sisältävä diglyseridi 

tai kolme rasvahappoa sisältävä triglyseridi. Öljyt koostuvat pääsasiallisesti tri-, di- ja mo-

noglyserideistä sekä biologisesti aktiivisista ainesosista. (Almeida de Sousa & Leite-Silva 2019, 

164-165.) Kuviossa 2 on esitetty triglyseridin perusrakenne. 
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Kuvio 2: Triglyseridin perusrakenne (mukaillen Almeida de Sousa & Leite-Silva 2019, 164) 

Kasviöljyt 

Kasviöljyillä on monia käyttötarkoituksia kosmetiikkatuotteissa niin sanottuina perusöljyinä 

kuin toiminnallisinakin öljyinä (Almeida de Sousa & Leite-Silva 2019, 165). Kasviöljyt voivat 

parantaa ihon elastisuutta, pehmeyttä ja joustavuutta estämällä veden haihtumista iholta ja 

parantamalla ihon suojamuurin toimintaa (MacFalrane 2019, 111). Kasviöljyillä voi olla myös 

ihoa kosteuttavia, silottavia, anti-inflammatoorisia, auringonpolttaman ihon rauhoittavia ja 

haavojen paranemista edesauttavia ominaisuuksia (Burlando ym. 2010, 10). Kosmeettisissa 

valmisteissa kasviöljyt toimivat emollientteina sekä pohjana, jossa valmisteen koostumuksen 

muut rakenteelliset ja toiminnalliset komponentit sijaitsevat. Kasviöljyt kuljettavat biologi-

sesti aktiivisia aineita ihon lipidibarrierin läpi. Kasviöljyjen pohjana toimii rasvahappojen 

triglyseridit, jotka ovat aktiivisesti mukana lipidibarrierin solukalvojen muodostumisessa, toi-

minnassa ja korjaamisessa. Monityydyttymättömien rasvahappojen triglyserideillä on tärkeä 

rooli ihon immuunijärjestelmässä. (Shepel 2010; Hernandez & Margolina 2017, Kunikin, Lazza-

ran & Cavallaron 2022, 1, mukaan.) 

Öljyn valintaan vaikuttaa esimerkiksi viskositeetti, stabiilius, liukoisuus sekä ihoa pehmentä-

vät ominaisuudet (Almeida de Sousa & Leite-Silva 2019, 165). Myös molekyylipainolla on mer-

kitystä. Mitä suurempi molekyylipaino, sitä rasvaisempi tuntuma. Esimerkiksi pesevissä tuot-

teissa hiilten lukumäärä on yleensä 12 ja 14 välillä, kun taas hoitoaineissa 16 ja 18 välillä. 

(O`Lenick ym. 2008, 4-5.) 

Koska kasviöljyt ovat peräisin erilaisista spesifeistä kasvilajeista jotka kasvavat eri sijain-

neissa, voi kasviöljyjen triglyseridikoostumukset vaihdella (Kočevar Glavač 2018, 51).  Koska 

triglyseridit koostuvat usein eri rasvahapoista, on öljyjen oikeaa sulamispistettä vaikea mää-

rittää, sillä eri komponentit jähmettyvät usein eri lämpötiloissa. Tämän vuoksi voidaan sula-

mispisteen sijasta puhua samenemispisteestä. Kun liuosta jäähdytetään, alhaisimmassa läm-

pötilassa sulava aine alkaa sumentua ensimmäisenä. Lämpötilassa, jossa sameutta ilmenee, 
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kutsutaan samenemispisteeksi. Tällöin öljy alkaa uudelleenjähmettymään lämpötilan laskun 

johdosta. Öljyjen samenemispiste on 40,5 celsiusasteen alapuolella. (O`Lenick ym. 2008, 1; 

O`Lenick 2008; Garrison & Dayan 2011, 223.) 

Kasviöljyt koostuvat pääasiallisesti triglyserideistä (Kočevar Glavač 2018, 48), joita esiintyy 

suurina pitoisuuksina kasvien siemenissä ja eläinten rasvakudoksissa (Hiltinen & Holm 2012, 

154). Triglyseridejä voidaan kutsua myös triasyyliglyserideiksi. Triglyseridin kolme rasvahap-

poa voivat olla samanlaisia tai erilaisia, tyydyttyneitä tai tyydyttymättömiä. (Garrison & 

Dayan 2011, 217.) Jos rasvahappojen hiiliatomit ovat sitoutuneet toisiinsa yksinkertaisilla si-

doksilla, on kyseessä tyydyttynyt rasvahappo. Kaksoissidoksia sisältäviä rasvahappoja kutsu-

taan tyydyttymättömiksi rasvahapoiksi, ja ne jaetaan kertatyydyttymättömiin ja monityydyt-

tymättömiin. Kertatyydyttymättömissä rasvahapoissa on yksi kaksoissidos ja monityydyttymät-

tömissä on vähintään kaksi kaksoissidosta. (Enkovaara 2012, 99.) Tyydyttymättömiä rasvahap-

poja sisältävät öljyt ovat herkemmin hapettuvia ilman, valon, hapen tai lämmön vaikutuk-

sesta (Hiltunen & Holm 2012, 149). 

3.2 Bioaktiiviset yhdisteet 

Kasviöljyt voivat sisältää fytosteroleja, skvalaania, fenolisia yhdisteitä, terpenoideja, karote-

noidejä sekä E-vitamiiniyhdisteitä. Kasviöljyt ovat monimutkaisia aineita, jotka sisältävät run-

saasti erilaisia lipidiyhdisteitä. Kasviöljyjen koostumuksesta 98-99% muodostuu triglyseri-

deistä, joiden pääelementtinä toimivat pääsääntöisesti kerta- tai monityydyttymättömät ras-

vahapot. (Kočevar Glavač 2018, 48.) Kuten aikaisemmin tekstissä jo todettiin, kasviöljyt ovat 

arvokkaita lähteitä biologisesti aktiivisille aineille. 

Tämä työ keskittyy marjojen siemenistä saataviin öljyihin. Marjojen siemenöljyjen koostu-

muksien perusteella seuraavissa alaluvuissa on valittu käsiteltävän tarkemmin komponent-

teina rasvahappoja, fytosteroleita, karotenoideja sekä E-vitamiiniyhdisteitä. 

3.2.1 Rasvahapot 

Rasvahapot ovat ravinnossa ja ihmisen elimistössä esiintyviä rasvoja. Kemiallisesti rasvahapot 

muodostuvat hiiltä (C), vetyä (H) ja happea (O) sisältävistä hiiliatomien ketjuista, joiden toi-

sessa päässä on metyyliryhmä ja toisessa karboksyyliryhmä (-COOH). (Enkovaara 2012, 99; 

Dweck 2011, 75.)  Perinteisesti karboksyylihappoja, jotka sisältävät 6-24 hiiliatomia, kutsu-

taan rasvahapoiksi (Almeida de Sousa & Leite-Silva 2019, 164). Ravitsemuksellisesta näkökul-

masta rasvahapoilla on tärkeä rooli monissa metabolisissa sekä rakenteellisissa toiminnoissa. 

Ne ovat välttämättömiä solukalvojen yhdisteitä jotka vastaavat vitamiinien kuljetuksesta sekä 

säätelevät plasman lipidien pitoisuutta. (Solà Marsiñach & Cuenca 2019, 1.) 
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Yleisimmät hiiliketjujen pituudet ovat 16, 18 ja 20. Luonnossa esiintyvät rasvahapot koostuvat 

tyypillisesti parillisista lukumääristä hiiltä. (Dweck 2011, 77.) Luonnossa esiintyvät rasvahapot 

ovat lähes poikkeuksetta konfiguraatioltaan cis-muotoa ja kasviöljyjen rasvahapot ovat pää-

asiallisesti kerta- ja monityydyttymättömiä (Kočevar Glavač 2018, 48; Hiltunen & Holm 2012, 

143). Tietyn öljyn rasvahappoprofiili auttaa määrittämään öljyn ominaisuuksia suhteessa iho-

tuntumaan, okklusiiviseen kykyyn, imeytyvyyteen, biologiseen aktiivisuuteen ja stabiiliuteen 

(Baumann 2015, 23).  

Rasvahappoja kuvataan usein lyhenteillä, joilla ilmoitetaan rasvahapon hiiliketjun hiilten lu-

kumäärä, kaksoissidosten lukumäärä ja niiden asema hiiliketjussa (Hiltunen & Holm 2012, 

143). Monityydyttymättömät rasvahapot jaotellaan omega-3, -6 ja -9-rasvahappoihin, riippuen 

kaksoissidoksen paikasta (Burlando ym. 2010, 11). Lisäksi on omega-7- ja omega-9-rasvahap-

poja. Sana omega kertoo, missä kohdassa hiiliketjussa ensimmäinen kaksoissidos sijaitsee hii-

liketjun loppupäästä lukien. Omega-sanan tilalla voidaan käyttää myös kirjainta n. (Schwab 

2020.)  Taulukossa 1 on esimerkkejä luonnossa esiintyvistä monityydyttymättömistä rasvaha-

poista ja niiden nimistöstä. Alfalinoleenihappo on omega-3 sarjan rasvahappo;  ensimmäinen 

kaksoissidos lopusta lähtien on kolmannessa hiilessä. Vastaavasti gammalinoleeni- ja linoli-

happo ovat omega-6 sarjan rasvahappoja; ensimmäinen kaksoissidos lopusta lähtien on kuu-

dennessa hiilessä. Kuviossa 3 esitetään linolihapon rakennekaava. 

 

Hiilten luku-

määrä 

Kaksoissidosten 

lukumäärä 

Lyhenne Yleinen nimi Systemaattinen 

nimi 

Omega 

18 3 18:3(9,12,15) alfa-

linoleenihappo 

cis-9,12,15-ok-

tadekatriee-

nihappo 

3 

18 3 18:3(6,9,12) gamma-

linoleenihappo 

cis-6,9,12-okta-

dekatriee-

nihappo 

6 

18 2 18:2(9,12) linolihappo cis-9,12-okta-

dekadiee-

nihappo 

6 

Taulukko 1: Monityydyttymättömien rasvahappojen nimistöesimerkkejä (tiedot: Hiltunen & 

Holm 2012, 143) 
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Kuvio 3: Linolihapon rakennekaava (Wikipedia 2022) 

Monityydyttymättömistä rasvahapoista linoli- ja alfalinoleenihappoa kutsutaan välttämättö-

miksi rasvahapoiksi (EFAs). Voidaan puhua myös essentiaaleista rasvahapoista. (Burlando ym. 

2010, 11; Hiltunen & Holm 2012, 150.) Koska ihmiskeho ei pysty tuottamaan näitä itse, on ne 

saatava joko ruokavaliosta tai paikallisella käytöllä (Baumann 2015, 23). Essentiaalit rasvaha-

pot ovat biologisessa materiaalissa luonnostaan esiintyviä yhdisteitä, joilla on tärkeä tehtävä 

terveyden ylläpitämisessä. Biologisilla kalvoilla essentiaalit rasvahapot säätelevät solun kalvo-

jen läpäisykykyä ja nestemäisyyttä. Essentiaalien rasvahappojen puutostilojen oireet voivat 

näkyä iholla muun muassa ihosairauksina, ihon suomuisuutena ja huonona haavojen paranemi-

sena. (Hiltunen & Holm 2012, 150.) Sekä linoli- että alfalinoleenihapon pääasiallisina lähteinä 

toimivat kasviöljyt (Mutanen, Voutilainen & Freese 2021). 

Linoli- ja alfalinoleenihappo edustavat kahden tärkeimmän monityydyttymättömien rasvahap-

pojen luokan kantarasvoja; omega-6- ja omega-3-rasvahappoja. Kummatkin näistä rasvaha-

poista aikaansaavat muita pitkäketjuisia rasvahappojohdannaisia kuten omega-6-rasvahappo-

sarjaan kuuluvat gammalinoleeni- ja arakidonihapot sekä omega-3-rasvahapposarjaan kuulu-

vat dokosaheksaeeni- ja eikosapentaeenihapot. Nämä rasvahapot ovat lupaavia komponent-

teja monien ihosairauksien lisähoidossa. (McCusker & Grant-Kels 2010, 440-441.) 

Linolihappo on monityydyttymätön omega-6-sarjan, ja alfalinoleenihappo omega-3-sarjan es-

sentiaali rasvahappo. Linolihappo on ihmisen epidermiksessä runsaiten esiintyvä rasvahappo 

(Chapkin, Ziboh, Marcelo & Voorhees 1990, 953). Alfalinoleenihappoa esiintyy epidermiksessä 

pienemmissä määrin (Kunik ym. 2022, 2). Linolihapolla ja sen johdannaisilla on keskeinen 

rooli ihon pintakerroksen läpäisevyysesteen rakenteessa sekä toiminnassa. Ihon suojabarrierin 

häiriöitä tavataan etenkin atooppisessa ihottumassa. (McCusker & Grant-Kels 2010, 440-441; 

Nasrollahi ym. 2018, 21.) Linolihappo sitoutuu ihon sarveiskerroksen lipideihin, keramideihin, 

jotka estävät veden haihtumista ihon syvemmistä kerroksista. Linolihapon puutteessa kerami-

dien rakenne muuttuu niin, ettei ne enää pysty pidättämään vettä, jonka seurauksena ihon 

kuivuu. (Mutanen ym. 2021.)  

Shigeta ym. (2004) tutkivat linolihapon ihoa vaalentavaa ominaisuutta. Tutkimuksessa kuu-

delle vapaaehtoiselle ihmiselle aiheutettiin olkavarteen hyperpigmentaatio UVB-altistuksella, 

jonka jälkeen vapaaehtoiset käyttivät hydrogeeliä kahdesti päivässä kahden kuukauden ajan. 

Tutkimuksessa käytettiin kolmea erilaista formulaatiota: Liposomiformulaatiota (vehikkeli) 

joka sisälsi linolihappoa 0.1% sekä kahta liposomitonta formulaatiota jotka sisälsivät 3 tai 10% 
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linolihappoa. Liposomiformulaatio vähensi hyperpigmentaatiota huomattavasti verrattuna 3% 

linolihappoa sisältävään liposomittomaan formulaatioon. Hyperpigmentaation väheneminen 

oli lähes samanarvoinen vertailtaessa liposomitonta, 10% linolihappoa sisältävää formulaatiota 

ja 0.1% linolihappoa sisältävää liposomiformulaatiota. Huomioitavaa on, että liposomiformu-

laatiot sisälsivät myös fosfolipidejä sekä α-tokoferolia ja pelkillä tyhjillä liposomeilla saavu-

tettiin hieman ihoa vaalentavaa vaikutusta. (Shigeta ym. 2004, 591-593.)  Epäselväksi jäi, si-

sälsivätkö liposomittomat formulaatiot edellä mainittuja aineita. Kuitenkin johtopäätöksenä 

voidaan todeta, että tutkimuksen mukaan linolihapolla on ihoa vaalentava vaikutus. 

Nasrollahi ym. (2018) toteuttamassa pienessä kokeilututkimuksessa tarkasteltiin kahden emul-

sion vaikutuksia 20 vapaaehtoisen ihmisen atooppiseen ihottumaan. Voidetta käytettiin 2-3 

kertaa päivässä neljän viikon ajan. (Nasrollahi ym. 2018, 21.) Emulsioiden koostumukset erosi-

vat toisistaan. Toisen emulsion aktiiviaineena oli linolihappo (1.5%) ja toisen urea (5%), jonka 

funktio on toimia humektanttina. Neljän viikon jälkeen kummankin voiteen käyttö paransi 

atooppista ihottumaa ja nosti ihon pintakerroksen kosteuspitoisuutta. Vain linolihappo-voi-

teella sekä transepidermaalinen veden haihtuminen (TEWL) että ihon punoitus vähenivät huo-

mattavasti. Lisäksi linolihappo-voiteella huomattiin olevan pienentävä vaikutus ihon melanii-

nipitoisuuteen, kun taas urea-voiteella vaikutus oli päinvastainen. Linolihappo-voiteen mela-

niinipitoisuutta sekä ihon punoitusta pienentävän vaikutuksen uskotaan johtuvan sen aiemman 

tutkimuskirjallisuudessa raportoidun anti-inflammatoorisen vaikutuksen johdosta. Tutkimuk-

sessa ei kuitenkaan voida poissulkea mahdollisuutta muiden voiteiden sisältämien raaka-ainei-

den vaikutuksista ihoon. (Nasrollahi ym. 2018, 23-25.) 

Linolihappo on herättänyt kiinnostusta myös psoriaasin hoidossa. Li:n ym. (2020) toteutta-

massa tutkimuksessa tarkasteltiin linolihappoa ja keramideja sisältävän kosteusvoiteen vaiku-

tusta ihmisillä, joilla on psoriasis. Kosteusvoiteen pääraaka-aineina olivat saflorinsiemenöljy 

sekä riisiöljy. Tutkimuksessa potilaat käyttivät myös glukokortikoidivoidetta. (Li ym. 2020, 1-

3.) Johtopäätöksinä todettiin, että linolihappoa ja keramideja sisältävä kosteusvoide, jota 

käytetään glukokortikoidihoidon kanssa samaan aikaan ja sen jälkeen, on lupaava terapeutti-

nen tuote psoriaasin hoitoon ja ennaltaehkäisyyn parantamaan ihon suojabarrierin toimintaa. 

(Li ym. 2020, 6). Tässäkin tutkimusasetelmassa tulee huomioida keramidien ja voiteen muiden 

raaka-aineiden mahdollinen positiivinen vaikutus lopputulokseen linolihapon kanssa. 

Myös gammalinoleenihappo kuuluu omega-6-rasvahapposarjaan. Linolihaposta soluissa muo-

dostuva gammalinoleenihappo vähentää akuuttia ja kroonista tulehdusta vaikuttaen prostag-

landiinin tuotantoon ja auttaa atooppisessa ekseemassa. (Hiltunen & Holm 2012, 150; Bau-

mann 2015, 23.) Gammalinoleenihappo on herättänyt kiinnostusta etenkin atooppisen ihottu-

man hoidossa, sillä atooppisesta ihottumasta kärsivillä ihmisillä D6D entsyymi, joka vastaa li-

nolihapon muuntamisesta gammalinoleenihapoksi, on vajavainen (Melnik & Plewig 1991, Sroc-

zykin, Berniakin, Jaszczurin ja Stachewiczin 2022, 1 mukaan). 
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Frithz ja Tollesson (1993) tutkivat 37:n seborrooisesta dermatiitista kärsivän lapsen ihon kos-

teuspitoisuutta sekä TEWL:iä. Kontrollina toimi 25 oireetonta lasta. Seborrooisesta dermatii-

tista kärsivien iholle levitettiin paikallisesti purasruohoöljyä, joka sisältää noin 24% gamma-

linoleenihappoa. Tutkimuksessa havaittiin kaikkien olevan oireettomia 3-4 viikon hoidon jäl-

keen. Ennen hoitoa potilaiden sekä kontrollien välillä huomattiin merkittävä ero TEWL:issä. 

Hoidon jälkeen merkittävää eroa ryhmien välillä ei enää havaittu. Johtopäätöksenä ehdotet-

tiin gammalinoleenihapolla olevan tärkeä rooli normaalin TEWL:in ylläpidossa. (Frithz  & Tol-

lesson 1993, 18.) Koska tutkimuksessa mittaukset otettiin alueilta joissa ei ollut ihovaurioita 

ja joita ei hoidettu paikallisesti purasruohoöljyllä, tutkimuksessa pääteltiin rasvahappojen 

imeytymisen normalisoivan TEWL:in toimintaa, vaikkei tätä pystytty toteamaan seerumista 

(Frithz  & Tollesson 1993, 19-20). 

Ihmisen epidermiksessä esiintyy myös oleiinihappoa (Chapkin, Ziboh, Marcelo & Voorhees 

1990, 953). Oleiinihappo on kertatyydyttymätön omega-9-rasvahappo (Beveridge, Li, Oomah & 

Smith 1999, Solà Marsiñachin ja Cuencan 2019, 7 mukaan). Oleiinihappo ei kuulu essentiaalei-

hin rasvahappoihin, mutta siitä huolimatta se on iholle tärkeä rasvahappo. Sekä essentiaa-

leilla että ei-essentiaaleilla rasvahapoilla on tärkeä merkitys ihon toiminnassa. Oleiinihapon 

pitkäketjuisen, polaarisen rakenteen vuoksi se voi häiritä ihon suojamuuria liittymällä kerami-

deihin, jolloin suojamuuri häiriintyy ja molekyylien imeytyminen kasvaa. (Baumann 2015, 23.) 

Palmitiinihappo ihmiskehon yleisin tyydyttynyt rasvahappo. Palmitiinihappoa on ihmiskehossa 

20-30% kaikista rasvahapoista (Carta, Murru, Banni & Manca 2017, 1). Palmitiinihappoa esiin-

tyy ihmisen epidermiksessä (Kunik ym. 2022, 2).   Kasviöljyt sisältävät tyydyttyneistä rasvaha-

poista palmitiinihapon lisäksi myös steariinihappoa. (Carta, Murru, Banni & Manca 2017, 1.) 

Myös steariinihappoa esiintyy epidermiksessä lähes samoissa määrin kuin palmitiinihappoa. 

(Kunik ym. 2022, 2.) Steariinihapolla on yhdessä linoli- ja palmitiinihapon kanssa tärkeä rooli 

ihon läpäisevyysesteeseen. (Baumann 2015, 70.) Tyydyttyneet rasvahapot, kuten palmitiini- ja 

steariinihappo, ovat molekyylirakenteensa vuoksi mielenkiintoisia rasvahappoja iholla paikalli-

sesti käytettynä. Tyydyttyneissä rasvahapoissa ei ole kaksoissidoksia, jonka vuoksi ne ovat 

yleensä tyydyttymättömiä rasvahappoja jähmeämpiä ja täten okklusiivisempia. Okklusiivisen 

ominaisuuden vuoksi tyydyttyneet rasvahapot muodostavat suojaavan barrierin iholle. Suo-

jaava barrieri estää veden haihtumista iholta sekä toisaalta voi helpottaa öljyn muiden bioak-

tiivisten yhdisteiden imeytymistä. (Nannicini, Sofi, Avanzi, Abbate & Gensini 2006, Solà Mar-

siñachin ja Cuencan 2019, 9 mukaan.) 

Kunik ym. (2022) toteuttivat tutkimuksen, jossa 60:lle vapaaehtoiselle ihmisille levitettiin 

kertaluontoisesti voidetta, jonka öljyfaasina toimi kasviöljyjen seos joka muistutti rasvahap-

pokoostumukseltaan mahdollisimman läheisesti normaalin epidermiksen rasvahappokoostu-

musta. Voiteen vaikutuksia verrattiin voiteeseen, jonka tuotepohja oli muuten samanlainen, 

mutta kasviöljyjen sijasta käytettiin mineraaliöljyä. Voiteita käytettiin kertaluontoisesti. 
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(Kunik ym. 2022, 1-4.) Kasviöljypohjaisella voiteella havaittiin olevan korkeampi antioksidant-

tiaktiivisuus ja se tarjosi tasapainoisesti iholle kosteutta ja rasvaa. Kasviöljypohjaisen voiteen 

positiiviset vaikutukset olivat pidempiaikaisia kuin mineraaliöljypohjaisen. (Kunik ym. 2022, 

5.) Tutkimuksen perusteella voidaan todeta ihossa luontaisestikin esiintyvien rasvahappojen 

olevan ihoa ravitsevia sekä lipidibarrieria tukevia komponentteja. 

3.2.2 Fytosterolit ja karotenoidit 

Isoprenoidit ovat sekä kasvi- että eliökunnassa tavattavia yhdisteitä. Sterolit, steroidit, karo-

tenoidit sekä A-, E-, K- ja D-vitamiinit ovat kaikki isopreenijohdannaisia. (Hiltunen & Holm 

2012, 185.) Terpeenit rakentuvat isopreeniyksiköistä. Isoprenoidit luokitellaan tavallisesti mo-

lekyylin sisältämien isopreeniyksikköjen perusteella edelleen alaryhmiin, joita on esimerkiksi 

isoprenoidiryhmä triterpeenit (6 isopreeniyksikköä, 30 hiiltä) sekä tetraterpeenit eli karote-

noidit (8 isopreeniyksikköä, 30 hiiltä). (Hiltunen & Holm 2012, 186.) 

Sterolit kuuluvat triterpeenien luokkaan ja sijaitsevat kasvien kalvolipideissä (Fine ym. 2015, 

3). Sterolit ovat steroidirankaisia kolestaani-, ergostaani- tai stigmastaanirankaisia yhdisteitä, 

joissa asemassa C-3 on hydroksyyliryhmä. Sterolit ovat sekä kasvi- että eläinkunnassa tärkeitä 

biomembraanien rakenneaineita. (Hiltunen & Holm 2012, 213.) Kasvien steroleita kutsutaan 

fytosteroleiksi (Fine ym. 2015, 3). 

Fytosterolit ovat luontaisesti esiintyviä yhdisteitä. Fytosterolit ovat merkityksellisiä lääke-, 

ravitsemus- ja kosmetiikkateollisuudessa. Fytosteroleita voidaan saada teollisuuden sivuvir-

toina syntyvistä kasviöljyistä. (Fernandes & Cabral 2006, 2335.) Fytosterolit muistuttavat ra-

kenteeltaan sekä solukalvoissa fosfolipikaksoiskerrosta stabiloivalla toiminnallaan kolestero-

lia. Päasiallisia kasvisteroleja ovat β-sitosteroli, kampesteroli ja stigmasteroli. (Kritchevsky & 

Chen 2005, 413.) Näitä esiintyy runsaasti siemenissä, yhteisen osuuden vaihdellessa 0.01-0.1% 

tuorepainosta (Fine ym. 2015, 3; Hiltunen & Holm 2012, 213). Fytosterolit lisäävät hydrofiilis-

ten kalvojen läpäisemättömyyttä sekä suojaavat kasvisolukalvojen rakennetta ja toimintaa 

(Fine ym. 2015, 4). Kuviossa 4 näkyy β-sitosterolin sekä kampesterolin kemiallinen rakenne. 

 

Kuvio 4: Esimerkkejä fytosteroleiden kemiallisista rakenteista (Fine ym. 2015, 3) 
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Haiyan, Shen, Liu, Hong ja Lu (2019) tarkastelivat osana tutkimustaan β-sitosterolin anti-aging 

vaikutusta. Anti-aging vaikutusta tutkittiin tarkastelemalla β-sitosterolin biologisia vaikutuksia 

ihon kuivumista ja ryppyyntymistä vastaan viljellyissä ihmisihon fibroblasteissa ja keratinosyy-

teissä. Tutkimuksen tulokset osoittivat β-sitosterolin edistävän hyaluronihapon biosynteesiä 

lisäämällä hyaluronihapposyntaasin ilmentymistä fibroblasteissa. β-sitosteroli myös tehosti 

ihon barrierin toiminnallisten proteiinien, kuten aquaporiini 3:n, lorikriinin, filaggriinin ja in-

volukriinin ilmentymistä keratinosyyteissä, jotka vaikuttavat ihon kosteuden säilytyskykyyn. 

(Haiyan ym. 2019, 1.) 

Karotenoidit eli tetraterpeenit ovat keltaisia, punaisia, punavioletteja tai oranssin värisiä, ki-

teytyviä ja helposti hapettuvia yhdisteitä. Karotenoideihin kuuluvat karoteenihiilivedyt, poly-

eenit sekä ksantofyllit ja metaboliatuotteet. Karotenoidien metaboliatuotteita ovat esimer-

kiksi retinoli ja retinaali. Karotenoidit, joiden rakenteessa on substituoitumaton β-karoteeni-

osa, pilkkoutuvat ihmisellä suolen limakalvolla retinoliksi. β-karoteenin on todettu suojelevan 

solua ja kudoksia degeneratiivisiltä muutoksilta. β-karoteenin lisäksi karotenoideja on esimer-

kiksi lykopeeni, luteiini ja α-karoteeni. (Hiltunen & Holm 2012, 241.) Beetakaroteeni kuuluu 

ketjua rikkovien antioksidanttien ryhmään, jotka estävät oksidatiivisten ketjureaktioiden pro-

pagaatiota (Salavkar, Tamanekar & Athawale 2011,163). Propagaatio on lipidien peroksidaa-

tiossa tapahtuva vaihe, jossa happi reagoi lipidiradikaalin kanssa luoden uusia lipidiradikaa-

leja. Antioksidantit katkaisevat propagaatiovaiheen reagoimalla radikaalin kanssa. (Ylä-Hert-

tuala & Salonen 1994.) 

Ihmisen iho sisältää karotenoideja, kuten α-, γ- ja β-karoteenia, luteiinia, zeaksantiinia, lyko-

peeniä ja näiden isomeerejä. Karotenoidien tiedetään olevan voimakkaita antioksidanttisia 

aineita, joilla on keskeinen rooli vapaiden radikaalien reaktioiden neutraloimisessa. Ihmisen 

ihon sisältämät karotenoidit suojaavat eläviä soluja hapettumista vastaan. Karotenoidien ha-

joamiseen vaikuttavat stressitekijät, kuten esimerkiksi auringon säteily. Tutkimukset ovat 

osoittaneet, että karotenoidit ovat ihmisen ihoa suojaavan antioksidatiivisen järjestelmän 

keskeisiä komponentteja. (Darvin ym. 2011a, 10491.) 

Darvinin ym. (2011b, 125-126) tutkimuksessa vapaaehtoisten ihmisten iholle levitettiin 

2mg/cm2 o/w-voidetta, joka sisälsi 0.2% beetakaroteenia. Voide levitettiin iholle ennen tutki-

muksessa stressitekijänä käytettyä infrapunasäteilytystä. Beetakaroteenia sisältävän voiteen 

paikallinen käyttö suojasi ihmisen ihoa infrapunasäteilyltä neutraloiden vapaita radikaaleja 

(Darvin ym. 2011b, 129).  

3.2.3 E-vitamiiniyhdisteet 

Beetakaroteenin tavoin E-vitamiini yhdessä A- ja C-vitamiinien kanssa kuuluvat ketjua rikko-

vien antioksidanttien ryhmään (Salavkar, Tamanekar & Athawale 2011,163). E-vitamiini on yh-

teisnimitys tokoferoleille ja tokotrienoleille. Tokoferoleissa hiiliketju on tyydyttynyt ja 
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tokotrienoleissa tyydyttymätön. Kromanolirenkaan metyylisubstituentit aikaansaavat α- 

(alfa), β- (beeta), γ- (gamma) ja δ (delta) isomeerit. Sekä tokoferolit että tokotrienolit esiin-

tyvät edellä mainituissa neljässä eri isomeerissä. (Packer ym. 2001, Ghazalin ym. 2022, 1 mu-

kaan.) Kuviossa 5 näkyvät tokoferolin ja tokotrienolin kemialliset rakenteet. E-vitamiinin bio-

logisen aktiivisuuden uskotaan yleisesti johtuvan sen antioksidanttisesta vaikutuksesta, joka 

estää lipidiperoksidaatiota biologisilla kalvoilla. (Burke & Pinnell 2015, 303-304.) Antioksi-

danttisista vaikutuksista vastaa molekyylin vapaa hydroksyyliryhmä. (Salavkar ym. 2011, 164). 

 

 

Kuvio 5: E-vitamiinin kemialliset rakenteet (Burke & Pinnell 2015, 303) 

Kasviöljyt toimivat yhtenä olennaisena luonnollisena lähteenä E-vitamiinille. E-vitamiini on 

tärkeä ravintoaine, joka on herättänyt kasvavaa kiinnostusta ihonhoidon toimialalla sen anti-

oksidanttisten ominaisuuksien ansiosta. Ihossa olevan E-vitamiinin määrään vaikuttaa sen si-

säinen ja/tai paikallinen käyttö. (Thiele & Ekanayake-Mudiyanselage 2007, 647.) Myös tali 

luonnollisesti kuljettaa E-vitamiinia iholle (Thiele, Schroeter, Hsieh, Podda & Packer 2001, 

34). 

Ihmisen ihossa esiintyy sekä α- että γ-tokoferoleja, joista α-tokoferoli on vallitseva. Näitä E-

vitamiiniyhdisteitä esiintyy ihon pintakerroksessa epidermiksessä sekä syvemmällä dermik-

sessä. Epidermiksessä esiintyvyys on suurempaa. (Shindo, Witt, Han, Epstein & Packer 1994, 

123.) α-tokoferolia pidetään yleisesti tärkeimpänä rasvaliukoisena antioksidanttina ihmisen 

kudoksissa sekä ihon pintakerroksessa (Traber & Sies 1996, Thielen ym. 2001, 26 mukaan; 
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Thiele ym. 2001, 39). α-tokoferoli on merkittävin, biologisesti aktiivinen E-vitamiinin muoto 

(Ekanayake-Mudiyanselage ym. 2005, 20). α-tokoferolin in-vivo antioksidanttisen aktiivisuuden 

katsotaan olevan γ-tokoferolia korkeampi. E-vitamiini suojaa lipidiperoksidaatiolta, ja lisäksi 

sen on katsottu voivan mahdollisesti stabilisoida myös ihon pintakerroksen lipidikaksoisker-

rosta. (Thiele ym. 2001, 27.) E-vitamiinin paikallisen käytön suurin tieteellinen näyttö löytyy 

sen hyödyllisestä roolista valolta suojaamisesta (Thiele & Ekanayake-Mudiyanselage 2007, 

655). 

Ekanayake-Mudiyanselagen ym. (2005) toteuttamassa tutkimuksessa havaittiin 0.15% α-tokofe-

rolia sisältävän poishuuhdeltavan ihonpesutuotteen käytön nostavan ihmisen ihon suojabar-

rierin lipidien α-tokoferolipitoisuutta. Johtopäätöksenä todettiin, että α-tokoferolilla rikaste-

tut ihonpesutuotteet voivat auttaa ylläpitämään ihon barrierin eheyttä tuomalla suojaa valo-

hapettumisen aiheuttavalta stressiltä ihon pinnan lipideissä. (Ekanayake-Mudiyanselage ym. 

2005, 20-21.)  

Tokotrienoleilla on havaittu olevan erinomainen antioksidanttiaktiivisuus in vitro. Tokotrie-

noleiden on ehdotettu olevan tokoferoleja tehokkaampia ehkäisemään reaktiivisten happila-

jien muodostumista. (Schaffer, Muller & Eckert 2005, 151.) Saatavilla olevan tutkimustiedon 

perusteella tokotrienolien sisäinen ja ulkoinen käyttö voi viivyttää ihon ikääntymistä vähentä-

mällä tulehdusta ja melaniinin kertymistä sekä suodattamalla ihon UV-altistusta (Ghazali ym. 

2022, 11). γ-tokotrienolin on havaittu lisäävän kollageenin geeni- ja proteiiniekspressiota, es-

tävän kollageenin hajoamista, sekä estävän tulehdusta ihmisen keratinosyyteissa. (Ghazali 

ym. 2022, 4). 

4 Marjojen siemenöljyt 

Marjoja käytetään laajasti raaka-aineina elintarviketeollisuudessa. Teollisuuden sivuvirroista-

kin mahdollisesti saatavia marjan siemeniä voidaan jatkojalostaa myös muiden, kuten kosme-

tiikkateollisuuden raaka-aineiksi. Siemenöljyä saadaan marjojen siemenistä. Uuttomenetel-

miä on muun muassa superkriittinen nesteuutto (hiilidioksidi yleinen), ultraääniavusteinen 

uutto ja uuttaminen orgaanisia liuottimia (esim. heksaani) käyttämällä. Öljy voidaan erottaa 

myös kylmäpuristamalla.  

Öljyt, joissa on korkea pitoisuus essentiaaleja rasvahappoja ja fytosteroleita, ovat arvokkaita 

kosmetiikkateollisuudessa (Gòrnas & Rudzinska 2016, 335). Näillä yhdisteillä on tutkittu ole-

van terveyttä edistäviä vaikutuksia. Marjojen siemenöljyt sisältävät marjakohtaisesti runsaasti 

essentiaaleja rasvahappoja. Marjojen siemenöljyjen muita bioaktiivisia yhdisteitä ovat fyto-

sterolit, tokoferolit ja karotenoidit.  
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Aikaisemmin työssä todettiin, kuinka kasviöljyjen triglyseridikoostumukset voivat vaihdella 

johtuen niiden spesifeistä kasvilajeista, jotka kasvavat eri sijainneissa. Vaikuttavia tekijöitä 

ovat muun muassa maaperä, ilmasto, keruuaika sekä uuttoprosessi (Kočevar Glavač 2018, 51). 

Tuloksien poikkeavuuteen vaikuttaa lisäksi käytetyt erilaiset analyysimenetelmät (Fidelis ym. 

2019, 24). Sama pätee marjojen siemenöljyihin. Triglyseridikoostumuksen lisäksi edellä maini-

tut tekijät vaikuttavat myös raaka-aineen muihin sisältämiin yhdisteisiin. Luonnosta peräisin 

olevat raaka-aineet ovat harvoin täysin tasalaatuisia. Esimerkiksi Yang, Laaksonen, Kallio ja 

Yang (2017) tutkivat Suomessa villinä kasvavien sekä viljeltyjen tyrninmarjojen prontoan-

tosyaniidipitoisuutta. Marjat olivat peräisin joko eteläisemmästä tai pohjoisemmasta Suo-

mesta. Tutkimuksessa havaittiin pohjoisesta peräisin olevien, sekä villinä kasvaneiden että 

viljellyiden tyrninmarjojen sisältävän korkeamman pitoisuuden prontoantosyaniideja. (Yang 

ym. 2017, 95.) Vaihtelevuuden vuoksi tässä työssä on pyritty keräämään kunkin siemenöljyn 

koostumustiedot useammasta eri lähteestä. 

4.1 Mustikansiemenöljy Vaccinium Myrtillus Seed Oil 

Mustikansiemenöljyä saadaan mustikan (Vaccinium myrtillus L., Ericaceae) siemenistä. Euroo-

pan komission kosmetiikkatietokanta on listannut mustikansiemenöljylle yhden funktion, ihoa 

hoitava, eli ihon hyvää kuntoa ylläpitävä raaka-aine. (Euroopan komissio 2022a; Euroopan ko-

missio 2022f.) Mustikansiemenöljyn on tutkittu sisältävän E-vitamiiniyhdisteitä, fytosteroleja, 

karotenoideja sekä rasvahappoja.  

Mustikansiemenöljyn koostumustiedot 

Yang, Ahotupa, Määttä ja Kallio (2011) tutkivat Suomessa villinä kasvavan superkriittisesti hii-

lidioksidiuutetun mustikansiemenöljyn sisältämiä E-vitamiiniyhdisteitä. Uutossa käytetty läm-

pötila oli 50°C ja paine 350 baaria. Tutkimuksessa havaittiin mustikansiemenöljyn sisältävän 

α- ja γ-tokotrienolia (10 mg/100g, 30mg/100g). (Yang ym. 2011, 2013.) Gustinelli, Eliasson, 

Svelander, Alminger ja Ahrnè (2018b) tutkivat Ruotsalaisen mehutuotannon sivuvirrasta saata-

vien mustikan siementen E-vitamiiniyhdisteitä. Uuttomenetelmänä oli superkriittinen hiilidi-

oksidiuutto, ja tutkimuksessa analysoitiin siemenöljyjä, joiden uutossa  oli käytetty eri lämpö-

tiloja (40, 50 tai 60°C) ja paineita (20, 35 tai 50 MPA). Tässäkin tutkimuksessa havaittiin mus-

tikansiemenöljyn sisältävän sekä α- (2.2-4.5 mg/100g) että γ-tokotrienolia (49.3-100.2 

mg/100g). Lisäksi siemenöljyssä havaittiin myös α-tokoferolia (10.0-24.5 mg/100g). E-vitamii-

niyhdisteiden kokonaismäärät olivat 58-129 mg/100g. (Gustinelli ym. 2018b, 94.)  

Gustinellin, Eliassonin, Svelanderin, Andlidin, Lundin, Ahrnèn ja Almingerin (2018a) tutkimuk-

sessa tarkasteltiin Ruotsissa villinä kasvaneista mustikoista peräisin olevan siemenöljyn E-vita-

miiniyhdisteitä. Tutkimuksessa käytettiin SFE- uuttoa kahdessa eri lämpötilassa (50°C ja 

80°C, paine 350 baaria) sekä heksaaniuuttoa. Vastaavasti tässäkin tutkimuksessa SFE-uute-

tussa öljyssä havaittiin α-tokoferolia (18.1-25.8 mg/100g) sekä α- (0.6-0.7 mg/100g) että γ-
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tokotrienolia (36.4-37.4 mg/100g). Edellisistä poiketen, siemenöljyn havaittiin sisältävän li-

säksi γ- (3.6-4.8 mg/100g) ja δ-tokoferolia (0.3-0.5 mg/100g). Jokaisen kohdalla korkeammat 

pitoisuudet saatiin 80 celsiusasteessa. Heksaaniuutolla saadut pitoisuudet olivat huomatta-

vasti alhaisempia, eikä α-tokotrienolia havaittu. SFE-uutetun mustikansiemenöljyn tokofero-

lien ja tokotrienolien kokonaispitoisuus oli 59.1-69.3 milligrammaa, kun taas heksaaniuutetun 

siemenöljyn kokonaispitoisuus oli vain 17.2 milligrammaa sadassa grammassa öljyä. (Gustinelli 

ym. 2018a, 7.)  

Yang, Koponen, Tahvonen ja Kallio (2003, 34) tutkivat Suomalaisen villinä kasvavan mustikan 

siementen fytosteroleja. Tutkimuksessa havaittiin vallitsevien vapaiden sterolien olevan sito-

steroli ja kampesteroli. Sitosterolia havaittiin olevan 85% ja kampesterolia 7%. (Yang ym. 

2003, 34.) Muita vapaita steroleja oli sykloartenoli, stigmasta-7,24(241)-dien-3β-ol ja stig-

mastanoli, joita kaikkia havaittiin olevan 1-2%.  Esteröityneitä steroleja mustikan siemenistä 

havaittiin sitosterolia 54-57%, 24-metyleenisykloartanolia 14-16%, sykloartenolia 6-9% ja 

isofukosterolia 5% (Yang ym. 2003, 37). Mustikansiemenöljy sisälsi 0.67% vapaita steroleja ja 

0.26% esteröityneitä steroleja. Steroleiden kokonaismäärä oli noin 9 g/kg. (Yang ym. 2003, 

36.)  

Gustinelli ym. (2018a, 8) tutkivat Ruotsissa villinä kasvavan SFE- uutetun mustikansiemenöljyn 

karotenoidikoostumusta. Korkein pitoisuus oli luteiinia (2.4-3.2 mg/100g). Siemenöljyssä ha-

vaittiin lisäksi beetakaroteenia (0.1-0.3 mg/100g) sekä muita karoteeniyhdisteitä (0.4-0.6 

mg/100g). Karotenoidien kokonaispitoisuus oli 2.8-4.1 mg/100g öljyä. Korkeammat pitoisuu-

det saatiin käyttämällä 50°C lämpötilaa. Tutkimuksessa käytettiin myös heksaaniuuttoa, jolla 

saatiin huomattavasti korkeammat pitoisuudet; heksaaniuutetun siemenöljyn karotenoidien 

kokonaismääräksi saatiin 15.6 mg/100g öljyä. (Gustinelli ym. 2018a, 8.) Taulukossa 2 on esi-

telty mustikansiemenöljyn tutkittua rasvahappokoostumusta. 

 

Rasvahappo % (Suomi, superkriittinen 

hiilidioksidiuutto) 

% (Ruotsi, superkriittinen 

hiilidioksidiuutto) 

% (Ruotsi, heksaa-

niuutto) 

Palmitiinihappo (16:0) 4.5 5.3-6.1 6.1 

Steariinihappo (18:0) 1.1 1.4-1.8 1.7 

Oleiinihappo (18:1n-9) 21.8 23.2-24.2 24.3 

Vakseenihappo (18:1n-7) 0.6 0.0-1.1 1.1 

Linolihappo (18:2n-6) 35.9 32.6-33.7 32.9 
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Alfalinoleenihappo 

(18:3n-3) 

36.1 33.7-36.2 34.0 

Taulukko 2: Mustikansiemenöljyn rasvahappokoostumus (tiedot: Yang ym, 2011, 2012; Gusti-

nelli ym. 2018a, 6; Gustinelli ym. 2018b, 94) 

Mustikansiemenöljyn ihovaikutustiedot 

Tadicin ym. (2021) toteuttamassa tutkimuksessa tarkasteltiin mustikansiemenöljyn sekä -leh-

tiuutteen antioksidanttisuutta. Antioksidanttinen kapasiteetti analysoitiin sekä DPPH (radical-

scavenging activity) että FRAP (ferric-reducing antioxidant power) menetelmällä. DPPH-radi-

kaalinsieppausmenetelmässä mustikansiemenöljyn IC50-arvoksi saatiin 3.37 mg/mL, joka oli 

hieman suurempi kuin testattu mustikanlehtiuute (IC50= 2.13 mg/mL) sekä toisena positiivi-

sena kontrollina toimiva BHT eli butyloitu hydroksitolueeni (IC50= 2.07 mg/mL), viitaten mus-

tikansiemenöljyn hyvään antioksidanttiseen kapasiteettiin. Mustikansiemenöljyn FRAP-arvo, 

joka kertoo antioksidantin raudanpelkistystehokkuudesta, oli hyvin alhainen verrattuna lehti-

uutteeseen ja positiivisiin kontrolleihin. Kummallakin menetelmällä mitattuna lehtiuutteella 

havaittiin siemenöljyä parempi antioksidanttinen aktiivisuus. Lehtiuute sisältääkin paljon fe-

nolisia yhdisteitä, kun taas mustikansiemenöljyn antioksidanttipitoisuus (kuten E-vitamiini ja 

karotenoidit) on havaittu alhaisemmaksi verrattuna muihin siemenöljyihin. Kuitenkin tutki-

muksessa havaittu mustikansiemenöljyn antioksidanttinen aktiivisuus oli korkeampi verrattuna 

aikaisempaan kirjallisuusdataan. (Tadic ym. 2021,10.) 

Tutkimuksessa toteutettiin myös in-vivo tutkimus, jossa vapaaehtoiset käyttivät kumpaakin 

raaka-ainetta sisältävää o/w-emulsiota paikallisesti. (Tadic ym. 2021, 1.) Tutkimukseen osal-

listui 25 vapaaehtoista, jotka käyttivät testivoidetta käsivarteen 28 päivän ajan kaksi kertaa 

päivässä. Ihosta tutkittiin laitemittauksin muun muassa ihon pintakerroksen kosteus (EC) sekä 

transepidermaalinen veden haihtuminen (TEWL). Tutkimuksessa käytettiin myös placebo-

emulsiota. (Tadic ym. 2021, 6.) Tutkittavan emulsion havaittiin parantavan ihon pintakerrok-

sen kosteutta. Tutkittava voide alensi myös huomattavasti TEWL:iä viitaten ihan suojabar-

rierin eheytymiseen, mutta havaittiin, että placebo-voiteella oli vastaava vaikutus koko tut-

kittavan ajanjakson ajan. (Tadic ym. 2021, 11-13.) Johtopäätöksinä tutkimuksesta voidaan to-

deta, että mustikansiemenöljyllä todettiin olevan antioksidanttista aktiivisuutta, sekä yhdessä 

lehtiuutteen kanssa voidepohjassa se paransi ihon pintakerroksen kosteutta. 

Tognin, Maramaldin, Di Pierron ja Biondin (2014) toteuttamassa satunnaistetussa, placebo-

kontrolloidussa kaksoissokko in-vivo tutkimuksessa tarkasteltiin kolmen eri voiteen vaikutuksia 

punoittavaan ekseemaan ja psoriaasiin. Yhdessä aktiiviaineena toimi boswelliahapot (Boswel-

lia serrata resin extract, 0.5%), toisessa mustikansiemenöljy (2%) ja kolmas toimi placebo-voi-

teena ilman aktiiviainetta. (Togni ym. 2014, 323.) Tutkimukseen osallistui yhteensä 59 
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henkilöä, naisia sekä miehiä. Jokaisessa ryhmässä kymmenellä henkilöllä oli psoriasis, ja kym-

menellä punoittava ekseema (boswellia-ryhmässä yhdeksällä). Voidetta käytettiin 30 päivän 

ajan kaksi kertaa päivässä oireilevalle ihoalueelle. Placeboryhmästä kolme, mustikansie-

menöljyryhmästä yksi ja boswelliaryhmästä kaksi henkilöä jättäytyi pois kokeesta ennen lop-

pua. (Togni ym. 2014, 324.) 

Tulokset perustuvat kliiniseen arviointiin. Henkilöiltä, joilla oli psoriaasi, arvioitiin hoidon 

päätyttyä ihoalueen hilseilyä sekä punoitusta. Ekseema-ryhmässä olevilta arvioitiin ihoalueen 

kutinaa sekä punoitusta. (Togni ym. 2014 ,321.) Psoriaasi-ryhmässä mustikansiemenöljypoh-

jainen voide paransi punoitusta 10%:lla potilaista. Kuitenkin 30% potilaista oli remissiossa hoi-

don päätyttyä, viitaten siihen että 40%:lla potilaista voiteen käytöllä oli positiivisia vaikutuk-

sia psoriaattiseen punoitukseen. Placebo-voiteella ei saatu yhtään positiivista tulosta. Boswel-

lia-ryhmällä 60%:lla havaittiin positiivinen vaikutus psoriaattiseen punoitukseen, mutta yksi-

kään ei ollut remissiossa. Tarkasteltaessa hilseilyä, mustikansiemenöljyllä saavutettiin positii-

visia tuloksia 80%:lla potilaista, boswelliaryhmällä vastaava määrä oli 70%, placebolla 0%. 

(Togni ym. 2014, 324.) 

Ekseemaryhmässä mustikansiemenöljypohjaista voidetta käyttävillä potilailla 66.7%:lla kutina 

helpottui (Boswelliaryhmässä 60%:lla, placebolla 0%:lla). Ekseeman punoitukseen positiivisia 

tuloksia mustikansiemenöljyryhmässä sai 77.8% potilaista (Boswelliaryhmässä 60%, placebolla 

0%). (Togni ym. 2014, 324.) Johtopäätöksenä tutkimuksessa todetaan mustikansiemenöljyn 

olevan tehokas raaka-aine ekseeman ja psoriaasin oireiden, kuten punoituksen, hilseilyn ja 

kutinan hoidossa. Taustalla uskotaan olevan mustikansiemenöljyn sisältämät alfalinoleeni- ja 

linolihappo, jotka ovat ihon barrierin toimintaan osallistuvia välttämättömiä rasvahappoja. 

(Togni ym. 2014, 326.) 

4.2 Puolukansiemenöljy Vaccinium Vitis-Idaea Seed Oil 

Puolukansiemenöljyä saadaan puolukan (Vaccinium vitis-idaea L., Ericaceae) siemenistä. Eu-

roopan komission kosmetiikkatietokanta on listannut puolukansiemenöljylle neljä funktiota: 

antioksidantti, ihoa hoitava, ihoa hoitava emollientti, sekä ihoa suojaava. (Euroopan komissio 

2022b.) Euroopan komission kosmetiikkatietokannan (2022b; 2022f) mukaan puolukansie-

menöljy estää hapen stimuloimia reaktioita, ylläpitää ihon hyvää kuntoa, luo iholle pehmeän 

ja tasaisen ulkonäön sekä auttaa välttämään ulkoisten tekijöiden aiheuttamia haitallisia vai-

kutuksia ihoon. Puolukansiemenöljy sisältää E-vitamiiniyhdisteitä, fytosteroleja sekä rasva-

happoja. 

Puolukansiemenöljyn koostumustiedot 

Yangin ym. (2011, 2013) tutkimuksessa havaittiin Suomessa villinä kasvavan, superkriittisesti 

hiilidioksidiuutetun (lämpötila 50°C, paine 350 baaria) puolukansiemenöljyn sisältävän α- (10 
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mg/100g) ja γ-tokotrienolia (120 mg/100g). y-tokotrienolin pitoisuudeksi on raportoitu myös 

130 mg/100g öljyä (Fidelis ym. 2019, 32).  

Yang ym. (2003, 34) tutkivat Suomalaisen villinä kasvavan puolukan siementen fytosteroleja. 

Tutkimuksessa havaittiin vallitsevien vapaiden sterolien olevan sitosteroli ja kampesteroli. Si-

tosterolia havaittiin olevan 80% ja kampesterolia 6%. Muita vapaita steroleja oli sykloartenoli, 

stigmasta-7,24(241)-dien-3β-ol ja stigmastanoli, joita kaikkia havaittiin olevan 1-2%. (Yang 

ym. 2003, 34.) Esteröityneitä steroleja puolukan siemenistä havaittiin sitosterolia 43-47%, 24-

metyleenisykloartanolia 14-16%, sykloartenolia 8% ja isofukosterolia 8% %. (Yang ym. 2003, 

37). Puolukansiemenöljyssä vapaiden ja esteröityneiden sterolien pitoisuudet olivat samanar-

voiset, 0.5-0.6%. Steroleiden kokonaismäärä oli noin 11g/kg. (Yang ym. 2003, 36.) Taulukossa 

3 on esitelty superkriittisesti hiilidioksidiuutetun puolukansiemenöljyn rasvahappokoostumus. 

 

Rasvahappo % 

Palmitiinihappo (16:0) 1 

Steariinihappo (18:0) 0.2 

Oleiinihappo (18:1n-9) 19.3 

Vakseenihappo (18:1n-7) 0.6 

Linolihappo (18:2n-6) 34.1 

Alfalinoleenihappo (18:3n-3) 44.8 

Taulukko 3: Puolukansiemenöljyn rasvahappokoostumus (tiedot: Yang ym. 2011, 2012) 

Puolukansiemenöljyn ihovaikutustiedot 

Patentin EP1909918B1 kokeellisessa osassa esitellään kaksi in-vivo testiä. Toisessa tarkastel-

laan ihoa vaalentavaa vaikutusta ja toisessa ihoa kosteuttavaa vaikutusta. Testeissä on käy-

tetty voidepohjassa aktiiviaineena puolukansiemenöljyä (5%). (Yang, Judin & Määttä 2013, 7-

11.)  

Ihoa vaalentavaa vaikutusta tutkittiin värinmittaustutkimuksella. Tutkimukseen osallistui 12 

naista, joiden keski-ikä oli 52 vuotta, ja joilla oli vähintään kaksi maksaläiskää jotka sijaitsi-

vat symmetrisesti kummassakin kädessä sekä kummallakin kasvonpuolikkaalla. Tutkimuksessa 

tarkasteltiin kummastakin mittauskohdasta myös läiskättömät ihoalueet. Vapaaehtoisia pyy-

dettiin levittämään aktiiviainetta sisältävää voidetta kahdesti päivässä, 60 päivän ajan, yh-

delle kädelle/kasvojenpuolikkaalle, satunnaisesti oikealle tai vasemmalle puolelle. Toisen 
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puolen käsi/kasvojenpuolikas toimi kontrollina, johon käytettiin placebo-voidetta.  Tulosten 

lukemiseen käytetyssä värinluokitusjärjestelmässä L* kertoo värien kirkkaudesta ja b* kertoo 

keltaisen/sinisen värin akselista. ITA° ilmaisee melaniini-indeksin, joka lasketaan L* ja b* -

arvoista. Mitä korkeampi ITA°-arvo, sitä vaaleampi on ihon väri. (Yang ym. 2013, 8.) 

Sekä läiskättömien että läiskällisten ihoalueiden havaittiin kirkastuneen verrattuna tutkimuk-

sen alkutilanteeseen käyttäessä puolukansiemenöljyä sisältävää voidetta; kummallakin ihoalu-

eilla L*-arvoilla oli tilastollisesti merkittävä nousu. Läiskällisten ihoalueiden L*arvo nousi tut-

kimusajankohdan alkuun ja 30 päivän käytön jälkeen verrattuna 5.5% (placebo-puoli 1.9%). 

Läiskättömillä ihoalueilla vastaava nousu oli 3.7% (placebo-puoli 1.8%). Kun tuloksia verrattiin 

tutkimusajankohdan alkuun ja 60 päivän käytön jälkeen, läiskällisillä ihoalueilla nousu oli 

5.8% (placebo-puoli 2.8%) ja läiskättömillä alueilla 4.4% (placebo-puoli 2.5%). Tilastollisesti 

merkittävä nousu huomattiin myös ITA° parametrillä. Aktiivivoidetta käyttävillä ihoalueilla 

verrattuna tutkimuksen alkutilanteeseen ja 30 päivän käytön jälkeen, läiskällisellä iholla arvo 

nousi 9° (placebo-puoli 3°) ja läiskättömällä 5° (placebo-puoli 2°). Tarkasteltaessa arvoja 60 

päivän käytön jälkeen, läiskällisellä puolella nousu oli sama 9° (placebo-puoli 5°) ja läiskättö-

mällä puolella 8° (placebo-puoli 4°). ITA° parametria tarkastellessa myös placebo-puolella 

havaittiin merkittävää vaihtelua sekä läiskällisellä että läiskättömällä puolella, mutta vasta 

60 päivän käytön jälkeen. (Yang ym. 2013, 9-11.) 

Toisessa kokeessa tarkasteltiin puolukansiemenöljyä aktiiviaineena sisältävän voiteen vaiku-

tusta ihon pintakerroksen kosteutukseen mittaamalla ihon sähkökapasitanssia. Aktiivivoiteen 

vaikutusta verrattiin placebo-voiteeseen, jonka tuotepohja oli puolukansiemenöljyä lukuunot-

tamatta sama. Tutkimukseen osallistui 20 naista, joiden keski-ikä oli 35 vuotta. Voiteiden le-

vityspaikkana toimi jalkojen tai käsivarsien etuosa, ja mittaukset otettiin 60, 120, 180 ja 360 

minuutin kuluttua voiteen levityksestä. Sekä aktiivi- että placebo-voiteen käyttö nosti ihon 

kosteuspitoisuutta. Näiden välillä havaittiin kuitenkin tilastollisesti merkittävä ero; aktiivivoi-

teen käyttö johti huomattavasti korkeampaan ihon kapasitanssin nousuun verrattuna placebo-

voiteen käyttöön. (Yang ym. 2013, 11-12.) 

4.3 Mustaherukansiemenöljy Ribes Nigrum Seed Oil 

Mustaherukansiemenöljyä saadaan mustaherukan (Ribes nigrum L., Saxifragaceae) siemenistä. 

Euroopan komission kosmetiikkatietokanta on listannut mustaherukansiemenöljylle yhden 

funktion, ihoa hoitava emollientti; ihon ulkonäön pehmeyttä ja tasaisuutta edistävä raaka-

aine. (Euroopan komissio 2022e; Euroopan komissio 2022f.) Mustaherukansiemenöljy sisältää 

E-vitamiiniyhdisteitä, karotenoideja, fytosteroleita sekä rasvahappoja. Mustaherukansie-

menöljy sisältää rasvahapoista harvinaisempia stearidoni- ja gammalinoleenihappoa. Steari-

donihappo on luonnossa esiintyvä monityydyttymätön omega-3-rasvahappo, jolla voi olla sa-

manlaisia biologisia ominaisuuksia kuin eikosapentaeenihapolla (Whelan 2009, 5). 
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Mustaherukansiemenöljyn koostumustiedot 

Mustaherukan siementen on raportoitu sisältävän E-vitamiiniyhdisteitä 106-110 mg/100g öl-

jyä, kuten α- ja y-tokoferoleja (Fidelis ym. 2019, 32). Yangin ym. (2011, 2013) tutkimuksessa 

havaittiin Suomessa villinä kasvavan, superkriittisesti hiilidioksidiuutetun (lämpötila 50°C, 

paine 350 baaria) mustaherukankansiemenöljyn sisältävän α-, (10 mg/100g) γ- (90mg/100g) ja 

δ-tokoferolia (10 mg/100g). Myös Gustinelli ym. (2018a, 7) tutkivat Ruotsalaisen viljellyn, 

SFE-uutetun mustaherukansiemenöljyn E-vitamiiniyhdisteitä. Uutto suoritettiin 50°C ja 80°C 

lämpötiloissa. Tässäkin tutkimuksessa siemenöljyssä havaittiin olevan α-, (93.2-122.1 

mg/100g) γ- (87.4-102.7 mg/100g) ja δ-tokoferolia (13.7-16.0 mg/100g), mutta aiempaan ver-

rattuna huomattavasti korkeampina määrinä. Poiketen aiemmista, havaittiin siemenöljyn si-

sältävän myös α- (0.3 mg/100g) ja γ-tokotrienolia (0.7-2.4 mg/100g). 50°C lämpötilassa uute-

tulla siemenöljyllä havaittiin korkeammat määrät E-vitamiiniyhdisteitä. Kokonaismäärä 50°C 

uutossa oli 241 mg/100g ja 80°C uutossa 197 mg/100g. Tutkimuksessa toteutettiin myös hek-

saaniuutto, jolla saadut pitoisuudet olivat huomattavasti alhaisempia. (Gustinelli ym. 2018a, 

7.) 

Pieszka ym. (2014) tutkivat mustaherukansiemenöljyn E-vitamiiniyhdisteitä. Marjojen alkupe-

rämaa oli Puola, ja erotusmenetelmänä oli kylmäpuristus. E-vitamiiniyhdisteiden kokonais-

määrä oli 229.57 mg/100g, ja kahteen aikaisempaan tutkimukseen verrattaessa, tässä tutki-

muksessa siemenöljyssä havaittiin olevan lisäksi pienet määrät β-tokoferolia (4.4mg) sekä δ-

tokotrienolia (0.7mg). Tutkimuksessa E-vitamiiniyhdisteiden yhteismäärä oli 229 mg/100g. 

(Pieszka ym. 2014, 6.) 

Samassa Gustinellin ym. (2018a) tutkimuksessa tutkittiin SFE-uutetun mustaherukansiemenöl-

jyn karotenoidikoostumusta. Siemenöljyssä havaittiin olevan luteiinia (10.1-12.1 mg/100g) 

sekä eri karoteeniyhdisteitä (1.7-4.8 mg/100g). Lisäksi 80°C lämpötilassa uutetussa öljyssä 

havaittiin olevan betakaroteenia (1.4mg/100g). Tutkimuksessa tutkittiin myös heksaaniuute-

tun siemenöljyn karotenoidikoostumusta, ja havaittiin sen sisältävän korkeampia määriä karo-

tenoideja, erityisesti luteiinia (30.8mg/100g). (Gustinelli ym. 2018, 8.) 

Pieszka ym. (2014) tarkastelivat myös siemenöljyn fytosteroleita, joita havaittiin olevan yh-

teensä 6824.9 𝜇g/g. Siemenöljyssä havaittiin kampesterolia (513.4 𝜇g/g), stigmasterolia (44.6 

𝜇g/g), sitosterolia (3637.3 𝜇g/g), sitostanolia (300.9 𝜇g/g), avenasterolia (124.2 𝜇g/g), D7-

stigmasterolia (76.2 𝜇g/g), sykloartenolia (775.6 𝜇g/g), D7-avenasterolia (146.4 𝜇g/g), 24-me-

tyleenisykloartenolia (931.9 𝜇g/g) sekä sitrostadienolia (274.5 𝜇g/g). (Pieszka ym. 2014, 6.) 

Taulukossa 5 on kuvattu Suomessa villinä kasvavan hiilidioksidiuutetun sekä Ruotsissa viljel-

lyn, eri lämpötiloissa SFE-uutetun sekä heksaaniuutetun mustaherukansiemenöljyn rasvahap-

pokoostumus. Eri lämpötiloissa SFE-uutettu sekä heksaaniuutetun siemenöljyn vaihtelevuus oli 

pientä, jonka vuoksi taulukossa on kuvattu vaihteluvälit. 
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Rasvahappo % (Suomi) % (Ruotsi) 

Palmitiinihappo (16:0) 5.7 7.7-7.9 

Steariinihappo (18:0) 1.5 2.1-2.4 

Oleiinihappo (18:1n-9) 13.4  12.3-13 

Vakseenihappo (18:1n-7) 0.7 1.0-1.1 

Linolihappo (18:2n-6) 46.1 42.1-44.1 

Alfalinoleenihappo (18:3n-3) 13.6 14.5-16.4 

Gammalinoleenihappo (18:3n-6) 15 12.8-13.4 

Stearidonihappo (18:4n-3) 2.8 3.2-3.6 

Eikoseenihappo (20:1n-9) 1 0.7-0.8 

Taulukko 4: Mustaherukansiemenöljyn rasvahappokoostumus (tiedot: Yang ym. 2011, 2012; 

Gustinelli ym. 2018a, 6)   

Mustaherukansiemenöljyn ihovaikutustiedot 

Kuten yllä olevasta taulukosta nähdään, mustaherukansiemenöljy sisältää omega-6-rasvahap-

posarjaan kuuluvaa gammalinoleenihappoa. Atooppisessa ihottumassa ihon luonnollinen suoja-

barrieri ei toimi normaalisti. Atooppisesta ihottumasta kärsivillä ihmisillä myös D6D entsyymi, 

joka vastaa linolihapon muuntamisesta gammalinoleenihapoksi, on vajavainen (Melnik & Ple-

wig 1991, Sroczykin, Berniakin, Jaszczurin ja Stachewiczin 2022, 1 mukaan). Keskeistä atoop-

pisen ihon hoitamisessa on ihon elvyttäminen ja suojaaminen, joka toteutuu erilaisten suoja-

muuria vahvistavien emollienttien sekä kosteuttavien aineiden kautta (Simpson ym. 2014, 

Sroczykin ym. 2022, 1 mukaan). Sroczykin ym. (2022) toteuttamassa tutkimuksessa, jossa tar-

kasteltiin gammalinoleenihapon kuljettamista vapaaehtoisten ihoon, valittiin gamma-

linoleenihapon lähteeksi mustaherukansiemenöljy, sillä se on yksi eniten gammalinoleenihap-

poa sisältävistä öljyistä. Jatkotutkimusten kohteena suunnitteilla on toteuttaa tutkimus, jossa 

kuljettamista tarkastellaan atooppisesta ihottumasta kärsivien ihmisten ihoon. (Scroczyk ym. 

2022, 1.) 

Tutkimuksen pääpaino keskittyi polyimidi-laastarilappuihin, jota kautta gammalinoleenihap-

poa haluttiin kuljettaa ihoon. Osana tutkimusta toteutettiin in-vivo- testi, jossa tarkasteltiin 
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kyseisten, mustaherukansiemenöljyllä pipetoitujen polyimidi-laastarilappujen vaikutusta ihon 

kosteutukseen. (Scroczyk ym. 2022, 1-3.) Kuudelle vapaaehtoiselle, 22-54 vuotiaille ihmisille 

asetettiin säärien etupuolelle terveelle iholle laput, joihin pipetoitiin mustaherukansiemenöl-

jyä. Ihosta otettiin kosteusmittaukset ennen, sekä aina tunnin välein lappujen asetuksen jäl-

keen kuuteen tuntiin asti. Yhtä mittauskertaa lukuun ottamatta, kaikilla koehenkilöillä kai-

killa ajanjaksoina ihon kosteuspitoisuus oli korkeampi verrattuna mittauksiin, jotka otettiin 

ennen lappujen asetusta. Suurin ero huomattiin vapaaehtoisella, jonka iho oli erittäin kuiva. 

(Scroczyk ym. 2022, 3-7.) Vaikka tutkimuksessa otanta oli pieni ja siemenöljy imeytettiin po-

lyimidi-laastarilapun avulla, antaa tulokset silti viitteitä siitä että mustaherukansiemenöljyn 

paikallisella käytöllä on ihoa kosteuttavaa vaikutusta. 

4.4 Tyrninsiemenöljy Hippophae Rhamnoides Seed Oil 

Tyrninsiemenöljyä saadaan tyrnin (Hippophae rhamnoides L., Elaeagnaceae) siemenistä. Eu-

roopan komission kosmetiikkatietokanta on listannut tyrninsiemenöljylle yhden funktion, ihoa 

suojaava, jolla viitataan raaka-aineen ominaisuuteen auttaa välttämään ulkoisten tekijöiden 

haitallisia vaikutuksia ihoon. (Euroopan komissio 2022c; Euroopan komissio 2022f.) Tyrninsie-

menöljy sisältää E-vitamiiniyhdisteitä, C-vitamiinia, fytosteroleja, beetakaroteenia sekä ras-

vahappoja. Tyrninsiemenöljyn on raportoitu sisältävän myös flavonoideja sekä skvaleenia 

(Zheng, Shi, Zhao, Jin & Wang 2017, 510; Gegotek ym. 2018, 7). 

Tyrninsiemenöljyn koostumustiedot 

Yangin ym. tutkimuksessa (2011, 2013) havaittiin Suomessa villinä kasvavan, superkriittisesti 

hiilidioksidiuutetun (lämpötila 50°C, paine 350 baaria) tyrninsiemenöljyn sisältävän α- (90 

mg/100g) ja γ-tokoferolia (80 mg/100g). Tyrninsiemenöljy sisältää myös C-vitamiinia. 

Chauhan ja Varshneya (2013) tutkivat Intiassa luonnossa kasvavan, paikallisessa öljynpurista-

mossa uutettua tyrninsiemenöljyä. Siemenöljyssä havaittiin olevan C-vitamiinia 120.2 milli-

grammaa sadassa grammassa. (Chauhan & Varshneya 2013, 219.)  

Tyrnin siementen fytosteroleista 60-70% koostuu sitosterolista ja 10-20% isofukosterolista (Bat 

& Tannert 1993; Xin ym. 1997; Yang ym. 2001, Yangin ja Kallion 2002, 162 mukaan). Dudaun 

ym. (2021a, 4) tutkimuksessa Romaniasta peräisin oleva, kylmäpuristettu siemenöljy sisälsi 

sitosterolia 12.4% ja fukosterolia 1.96%. Lisäksi siemenistä löytyy pieniä määriä kampesterolia 

(0.12 mg/g), stigmasterolia (0.02 mg/g), sitrostadienolia, avenasterolia (0.4 mg/g), sykloarte-

nolia (0.12 mg/g), 24-metyleenisykloartanolia (0.25 mg/g), 7-stigmasteolia (0.38 mg/g), sitos-

tanolia (0.3mg/g) ja obtusifoliolia. (Bat & Tannert 1993; Xin ym. 1997; Yang ym. 2001, Yangin 

ja Kallion 2002, 162 mukaan; Zheng ym. 2017, 510; Gòrnas & Rudzinska 2016, 336.) Suluissa 

esitetyt pitoisuudet ovat ultraääniavusteisesti uutetun tyrninsiemenöljyn tuloksia. Tyrninsie-

menöljyn fytosteroleita selvittävässä tutkimuksessa havaittiin, että steroleiden korkein koko-

naispitoisuus saatiin superkriittisellä hiilidioksidiuutolla (1640mg/100g), heksaaniuutolla 



  31 

 

 

(1326.5mg/100g) ja pienin kokonaispitoisuus saatiin kylmäpuristamalla (879mg/100g) (Li, Be-

veridge & Drover 2007, 1638).  

Tyrninsiemenöljyssä ollaan havaittu olevan myös beetakaroteenia, yleensä 20-100 mg/100g 

(Yang 2001, Yangin ja Kallion 2002, 163 mukaan). Gegotekin ym. (2018, 7) mukaan beetakaro-

teenia havaittiin 15 mg/100g, kun taas Chauhan ja Varshneya (2013, 216) raportoi määräksi 

30 mg/100g. 

Taulukossa 6 on esitetty Suomessa villinä kasvavan, superkriittisesti hiilidioksidiuutetun sekä 

ultraääniavusteisesti uutetun Latviasta saadun tyrninsiemenöljyn rasvahappokoostumukset. 

Taulukosta on jätetty pois muutamia, Gòrnasin ja Rudzinskan (2016, 333) mukaan alle 0.2% 

esiintyviä rasvahappoja. 

 

Rasvahappo % (Suomi) % (Latvia) 

Palmitiinihappo (16:0) 8.9 6.9 

Steariinihappo (18:0) 1.9 2.7 

Oleiinihappo (18:1n-9) 20.3 15.3 

Vakseenihappo (18:1n-7) 2.3 - 

Linolihappo (18:2n-6) 37.4 38.5 

Alfalinoleenihappo (18:3n-3) 29 35.1 

Arakidiinihappo (20:0) 0.2 0.5 

Palmitoleiinihappo (16:1) - 0.4 

Taulukko 5: Tyrninsiemenöljyn rasvahappokoostumus (tiedot: Yang ym. 2011, 2012; Gòrnas & 

Rudzinska 2016, 333) 

Tyrninsiemenöljyn ihovaikutustiedot 

Dudaun ym. (2021b, 1) tutkimuksessa eristettiin ja karakterisoitiin siemenöljystä neljä frak-

tiota, jotka olivat rikastettu siemenöljyn sisältämillä rasvahapoilla. Tutkimuksessa fraktioista 

testattiin muun muassa niiden kasvutekijöiden tuotanto sekä uudistava vaikutus normaaleihin 

keratinosyytteihin ja ihon fibroblasteihin. Tutkimuksessa palmitiinihappofraktion havaittiin 

tukevan solujen lisääntymistä keratinosyyteissä sekä ihon fibroblasteissa laukaisematta tuleh-

dusta tai liiallista VEGF (vascular endothelial growth factor) -synteesiä (Dudau ym. 2021b, 8).  
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Gegotek, Jastrzab, Jarocka-Karpowicz, Muszynska ja Skrzydlewska (2018) toteuttivat tutki-

muksen, jonka tavoitteena oli selvittää tyrninsiemenöljyn ihoa suojaavaa vaikutusta UV-sätei-

lyltä. Tavoitteena oli selvittää siemenöljyn vaikutusta redoksitasapainoon (hapetus-pelkistys) 

ja rasva-aineenvaihduntaan UV-säteilytetyissä ihosoluissa. Redoksiaktiivisuutta arvioitiin reak-

tiivisten happilajien (ROS) muodostumisen ja entsymaattisten/ei-entsymaattisten antioksi-

danttien aktiivisuuden/tason perusteella. UV-säteily edistää reaktiivisten happilajien muodos-

tumista sekä heikentää ihosolujen antioksidanttikapasiteettia. Rasva-aineenvaihduntaa mitat-

tiin rasvahappojen, lipidiperoksidaatiotuotteiden, endokannabinoidien ja fosfolipaasi A2-aktii-

visuuden tasolla. (Gegotek ym. 2018, 1-2.)  

Tutkimuksessa havaittiin tyrninsiemenöljyn osittain estävän UV-säteilystä aiheutuvaa reaktii-

visten happilajien muodostumista sekä lisäävän ei-entsymaattisten antioksidanttien (kuten 

glutationi, tioredoksiini, E- ja A-vitamiinit) määrää. Ei-entsymaattisten antioksidanttien laaja 

pooli toimii yhtenä luonnollisena suojamekanismina UV-säteilystä aiheutuvaa oksidatiivista 

stressiä vastaan. Lisäksi siemenöljy stimuloi redoksiherkän transkriptiotekijän, Nrf2:n toimin-

taa johtaen lisääntyneeseen antioksidanttientsyymiaktiivisuuteen. (Gegotek ym. 2018, 1-2.) 

Tyrninsiemenöljykäsittely lisäsi fosfolipidien ja vapaiden rasvahappojen tasoa ja vähensi kan-

nabinoidireseptorin ilmentymistä UV-säteilytetyissä keratinosyyteissä ja fibroblasteissa. Tutki-

muksessa havaittiin tyrninsiemenöljyllä olevan myös anti-inflammatoorista vaikutusta; UV-sä-

teilytetyissä keratinosyyteissä PPAR (peroxisome proliferator-activated receptors) ilmentymi-

nen vähentyi ja fibroblasteissa huomattiin käänteinen vaikutus. Tutkimuksen tuloksien myötä 

osoitettiin, että tyrninsiemenöljy auttaa ehkäisemään UV-säteilyn aiheuttamia häiriöitä re-

dox-tasapainossa sekä rasva-aineenvaihdunnassa ihon fibroblasteissa ja keratinosyyteissä, vii-

taten tyrninsiemenöljyn olevan lupaava ihoa valolta suojaava raaka-aine. (Gegotek ym. 2018, 

1-2.) 

Yao, Jia, Qiao, Gu ja Kaku (2021) tutkivat tyrninsiemenöljyn vaikutusta ihon kosteuteen. Tut-

kimuksessa tarkasteltiin kosteuttavaa vaikutusta AQP3:n tai HAS2:n ilmentymisen lisäämisen 

kautta normaaleissa ihmisen epidermiksen keratinosyyteissä ja/tai rekonstruoidussa epider-

miksen ihomallissa. (Yao ym. 2021, 321.) Akvaporiinit (AQP:t) ovat transmembraaniprote-

iineja, jotka muodostavat solujen vesikanavia (Solunetti 2023). Akvaporiinit ilmenevät useissa 

ihmisen elimissä, muun muassa ihossa (Lee ym. 2012, Yao ym. 2021, 322 mukaan). AQP3:lla 

tarkoitetaan akvaporiini 3:sta, joka on ihossa runsaiten ensiintyvä akvaporiini. Se osallistuu 

veden ja glyserolin kuljettamiseen epidermiksessä. (Qin ym. 2011, Yao ym. 2021, 322 mu-

kaan.) HAS2 kuvaa hyaluronisyntaasia, jonka toimesta hyaluronaani syntetisoituu. Hyaluro-

naani on soluväliaineen tärkeä komponentti, joka voi säilyttää vettä jopa tuhatkertaisesti 

oman painonsa verran (Lee ym. 2015, Yao ym. 2021, 322 mukaan). Myös hyaluronaanilla on 

tärkeä rooli ihon kosteutuksessa. 
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Tutkimuksen tuloksissa havaittiin, että 10 μg/mL tyrninsiemenöljyä lisäsi AGP3:n mRNA tasoa 

verrattuna negatiiviseen kontrolliin. Negatiiviseen kontrolliin verrattuna, ihmisen normaa-

leissa epidermiksen keratinosyyteissä proteiinia koodaavien geenien (AQP3 ja HAS2) proteiini-

tasot olivat huomattavasti korkeammat. Myös rekonstruoidussa epidermiksessä huomattiin 

merkittävä AQP3 ja HAS2 proteiinien ilmentymisen lisääntyminen. Tutkimuksen johtopäätök-

senä voidaan siis todeta tyrninsiemenöljyn voivan parantaa ihon kosteutta lisäämällä sekä 

AQP3:n ja HAS2:n ilmentymistä. (Yao ym. 2021, 321.) 

C-vitamiini on ihon voimakkain antioksidantti, joka muun muassa suojaa ihoa valovanhenemi-

selta sekä sillä on ihon ikääntymisen merkkejä estäviä ominaisuuksia. C- ja E-vitamiini toimi-

vat synergisesti suojaten oksidatiivisilta vaurioilta. (Al-Niaimi & Chiang 2017, 14.) Tyrninsie-

menöljy on tässä työssä käsiteltävistä siemenöljyistä ainoa, josta löydettiin tutkimusdataa sen 

sisältämästä C-vitamiinista. 

4.5 Lakansiemenöljy Rubus Chamaemorus Seed Oil 

Lakansiemenöljyä saadaan lakan (Rubus chamaemorus L., Rosaceae) siemenistä. Euroopan ko-

mission kosmetiikkatietokanta on listannut lakansiemenöljylle yhden funktion, ihoa hoitava, 

jolla viitataan raaka-aineen kykyyn ylläpitää ihon hyvää kuntoa. (Euroopan komissio 2022d; 

Euroopan komissio 2022f.) Lakansiemenöljy sisältää E-vitamiiniyhdisteitä, karotenoideja sekä 

rasvahappoja. Lisäksi lakan siementen on raportoitu sisältävän lignaaneja sekä ellagitanniinia 

(Fidelis ym. 2019, 24), mutta lähdettä esiintyvyydelle siemenöljyssä ei löydetty. 

Lakansiemenöljyn koostumustiedot 

Yang ym. (2011, 2013) tutki Suomessa villinä kasvavan, superkriittisesti hiilidioksidiuutetun 

(lämpötila 50°C, paine 350 baaria) lakansiemenöljyn E-vitamiiniyhdisteitä. Tutkimuksessa ha-

vaittiin lakansiemenöljyn sisältävän sadassa grammassa öljyä 110 milligrammaa α-tokoferolia 

ja 150 milligrammaa γ-tokoferolia. (Yang ym. 2011, 2013.) Gustinellin ym. (2018a) toteutta-

massa tutkimuksessa lakat olivat kasvaneet villeinä Ruotsissa ja uuttomenetelmänä käytettiin 

SFE-uuttoa sekä heksaaniuuttoa. SFE-uutto suoritettiin kahdessa eri lämpötilassa, 50°C ja 

80°C. Tutkimuksessa SFE-uutetuissa lakansiemenöljyissä havaittiin olevan sadassa grammassa 

öljyä 38.2-40.2 milligrammaa α-tokoferolia, 67.1-74.9 milligrammaa γ-tokoferolia, 4.9 milli-

grammaa δ-tokoferolia sekä 0.8 milligrammaa γ-tokotrienolia. E-vitamiiniyhdisteiden kokonai-

suuspitoisuus oli 111-121.3 milligrammaa sadassa grammassa öljyä. Korkeammat pitoisuudet 

saavutettiin 80°C lämpötilassa. Heksaaniuutolla tutkimuksessa saatiin korkeimmat pitoisuu-

det. Heksaaniuutetun lakansiemenöljyn E-vitamiiniyhdisteiden kokonaismäärä oli 131.5 milli-

grammaa sadassa grammassa öljyä. (Gustinelli ym. 2018a, 7.) 

Gustinellin ym. (2018a) samassa tutkimuksessa tutkittiin myös lakansiemenöljyn karotenoidi-

koostumusta. 50°C SFE-uutettu siemenöljy sisälsi sadassa grammassa öljyä luteiinia 0.9 
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milligrammaa, betakaroteenia 4.3 milligrammaa ja eri karoteeniyhdisteitä 31.3 milligrammaa, 

kokonaismäärän ollen 36.5 milligrammaa. Vastaavasti 80°C SFE-uutettu siemenöljy sisälsi lu-

teiinia 0.2 milligrammaa, betakaroteenia 2.6 milligrammaa ja carotene equivalents 34.9 milli-

grammaa. Kokonaismääräksi 80°C SFE-uutossa saatiin 37.7 milligrammaa. Heksaaniuutolla 

saatiin korkeampi karotenoidien kokonaismäärä, 57 milligrammaa. Luteiinia ei havaittu hek-

saaniuutetussa siemenöljyssä. (Gustinelli ym. 2018a, 8.) 

Taulukossa 7 on kuvattu Suomessa villinä kasvavan, superkriittisesti hiilidioksidiuutetun sekä 

Ruotsissa villinä kasvavan, SFE- ja heksaaniuutetun lakansiemenöljyn rasvahappokoostumus. 

SFE- uuton eri lämpötilojen ja heksaaniuuton tuloksia ei olla eritelty tuloksien samankaltai-

suuden vuoksi. Poikkeamana huomattiin, Gustinellin ym. (2018a, 6) toteuttamassa tutkimuk-

sessa 50 celsiusasteessa SFE-uutetussa ruotsalaisessa lakansiemenöljyssä havaittiin olevan 

pieni määrä (1.5%) myös gammalinoleenihappoa. 

 

Rasvahappo % (Suomi) % (Ruotsi) 

Palmitiinihappo (16:0) 3.3 3.4-3.7 

Steariinihappo (18:0) 1.6 1.8-1.9 

Oleiinihappo (18:1n-9) 17.8 16.0-16.6 

Vakseenihappo (18:1n-7) 0.7 1.0 

Linolihappo (18:2n-6) 43.6 40.8-41.6 

Alfalinoleenihappo (18:3n-3) 29.8 32.4-34.1 

Arakidiinihappo (20:0) 1 1.1-1.2 

Eikoseenihappo (20:1n-9) 1.8 0.9-1.0 

Taulukko 6: Lakansiemenöljyn rasvahappokoostumus (tiedot: Yang ym. 2011, 2012; Gustinelli 

ym. 2018a, 6) 

4.6 Yhteenveto siemenöljyjen koostumuksista 

Alla olevassa kuviossa 6 on kuvattu käsiteltävien siemenöljyjen pääasiallisia yhteisiä rasvahap-

poja. Tiedot on kerätty aiemmissa alaotsikoissa esiintyvistä taulukoista, joten mukana on eri-

laisilla uuttomenetelmillä saatuja tuloksia eri maantieteellisissä sijainneista peräisin olevista 

marjoista. Luvut on laskettu rasvahappokohtaisesti keskiarvoina, jotka on pyöristetty tasalu-

vuksi. Poikkeuksena puolukansiemenöljy, jonka rasvahappokoostumuksessa on käytetty vain 

yhtä lähdettä. 
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Kuvio 6: Siemenöljyjen pääasialliset rasvahapot vertailussa 

Kuten kuviosta 6 nähdään, kussakin siemenöljyssä kaksi runsaiten esiintyvää rasvahappoa kuu-

luvat essentiaaleihin rasvahappoihin, joita ovat omega-3-rasvahappo alfalinoleeni- ja omega-

6-rasvahappo linolihappo. Jokainen siemenöljy sisältää myös omega-9-sarjan rasvahappoihin 

kuuluvaa oleiinihappoa. Kuviossa 6 ei ole kuvattu rasvahappoja, joiden pitoisuudet ovat pää-

sääntöisesti alle 2%. 

Pienemmissä määrin jokainen siemenöljy sisältää lisäksi tyydyttyneitä rasvahappoja; palmi-

tiini- ja steariinihappoa. Steariinihapon pitoisuudet tarkasteltavissa öljyissä ovat pienet, koos-

taen 0.2-2.7% kokonaisrasvahappokoostumuksesta. Runsaiten steariinihappoa siemenöljyistä 

on tyrnin- ja mustaherukansiemenöljyissä. Myös vakseenihappoa esiintyy kaikissa siemenöl-

jyissä, vaihdellen pääasiallisesti 0.6-1.1%. Poikkeuksena tyrni, jossa Yangin ym. (2011, 2012) 

mukaan vakseenihappoa havaittiin olevan 2.3%. 

Rasvahappokoostumuksissa havaittiin olevan myös rasvahappoja, jotka eivät ole kaikille yhtei-

siä. Näitä ovat arakidiinihappo, jota havaittiin vain tyrnin- (0.2-0.5) ja lakansiemenöljyssä (1-

1.2%), sekä omega-9 sarjaan kuuluvaa eikoseenihappoa, jota havaittiin lakan- ja mustaheru-

kansiemenöljyssä noin 1%. Lisäksi Gòrnasin ja Rudzinskan (2016, 333) mukaan tyrninsiemenöl-

jyssä havaittiin 0.4% palmitoleiinihappoa.  

Rasvahappokoostumukseltaan mustaherukansiemenöljy on ainutlaatuinen; mustaherukansie-

menöljy sisältää käsiteltävistä siemenöljyistä ainoana gammalinoleenihappoa, joka on myös 

omega-6-sarjan rasvahappo. Mustaherukansiemenöljy on yksi eniten gammalinoleenihappoa 

sisältävistä öljyistä. Tämän työn kerättyjen lähteiden mukaan määrä on 12.8-15%, mutta myös 

korkeampia pitoisuuksia on raportoitu. Gammalinoleenihapon lisäksi mustaherukansiemenöljy 
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sisältää ainoana siemenöljynä harvinaisempaa omega-3-sarjaan kuuluvaa stearidonihappoa 

noin kolme prosenttia. Tarkasteltavista siemenöljyistä mustaherukan siemenöljy sisältää kor-

keimman pitoisuuden linolihappoa, noin 44%. Lisäksi öljyssä on alfalinoleenihappoa noin 14%, 

pienin määrä verrattuna muihin siemenöljyihin. Mustaherukansiemenöljy sisältää tasapainoi-

sen profiilin essentiaaleista rasvahapoista, sekä toimii arvokkaana lähteenä erityiselle gam-

malinoleenihapolle. 

Puolukansiemenöljy sisältää tarkasteltavista öljyistä suurimman pitoisuuden alfalinoleenihap-

poa, noin 45%. Lisäksi puolukansiemenöljyn sisältäessä linolihappoa noin 34%, muodostavat 

essentiaalit rasvahapot puolukansiemenöljyssä noin 80% kokonaisrasvahappokoostumuksesta. 

Myös mustikansiemenöljy sisältää runsaasti, noin 70% essentiaaleja rasvahappoja hyvin tasa-

painoisessa suhteessa. Sekä linoli- että alfalinoleenihapon prosentuaalinen osuus on noin 35%. 

Tyrninsiemenöljyn välttämättömien rasvahappojen määrä jäljittelee mustikansiemenöljyä, 

sisältäen hieman vähemmän alfalinoleenihappoa (n. 32%) ja hieman enemmän linolihappoa (n. 

38%). Lakansiemenöljyn essentiaalit rasvahapot jäljittelevät taaskin tyrniä; alfalinoleenihapon 

määrä on samanarvoinen ja linolihappoa se sisältää noin 4% enemmän kuin tyrninsiemenöljy. 

 

Kuvio 7: Siemenöljyjen vitamiiniyhdisteet vertailussa (tiedot: Yang ym. 2011, 2013; Chauhan 

& Varshneya 2013, 219) 

Yangin ym. (2011, 2013) mukaan lakassa on korkein määrä E-vitamiiniyhdisteitä. Seuraavaksi 

eniten havaittiin tyrnissä, puolukassa, mustaherukassa ja vähiten mustikassa. Tokoferolien ja 

tokotrienolien määrissä sekä isomeereissä havaittiin olevan jopa suurehkoja vaihteluja eri 

lähteiden mukaan. Gustinellin ym. (2018a, 7) mukaan SFE-uutetussa lakassa kokonaismäärä on 

pienempi, 111-121 mg/100g, sekä SFE-uutetussa mustaherukassa ja mustikassa taas suurempi, 

197-241 mg/100g ja 59-69 mg/100g. Mustikansiemenöljyn E-vitamiiniyhdisteiden kokonais-

määrän on kuitenkin korkeimmillaan raportoitu olevan 129 mg/100g (Gustinelli ym. 2018b, 



  37 

 

 

94). Myös Pieszka ym. (2014, 6) raportoi kylmäpuristetun mustaherukan E-vitamiiniyhdistei-

den määrän korkeammaksi, 229 mg/100g. Tässä työssä päädyttiin pääasiallisina vertailukoh-

tina E-vitamiinien kokonaismäärälle käyttämään kuviossa 7 esitettyjä tietoja, jotka perustu-

vat kaikki samaan yhteen lähteeseen, koska tässä lähteessä marjojen alkuperämaa oli Suomi 

ja tästä lähteestä löydettiin tiedot kaikkiin haluttuihin siemenöljyihin, jolloin väärentymää ei 

aiheuta eri uutto- tai analyysimenetelmät. Kuten kuviosta 7 nähdään, tyrninsiemenöljyn on 

ainoana raportoitu sisältävän myös C-vitamiinia. 

Tarkastellessa E-vitamiiniyhdisteitä tarkemmalla tasolla, lakan-, tyrnin- ja mustaherukansie-

menöljyssä on pääasiallisesti tokoferoleja (α- ja γ- isomeerit yleisimmät), kun taas puolukan- 

ja mustikansiemenöljyssä tokotrienoleja, joista samat edellä mainitut α- ja γ- isomeerit val-

litsevat. α- ja γ-tokoferolien lisäksi Gustinellin ym. (2018a, 7) mukaan lakansiemenöljyssä on 

myös pieniä määriä δ-tokoferolia sekä γ-tokotrienolia. Myös mustaherukansiemenöljyssä on 

yleisimpien tokoferolien isomeerien lisäksi raportoitu olevan myös δ-tokoferolia, pienissä 

määrin β-tokoferolia sekä α-, γ- ja δ-tokotrienoleja (Yang ym. 2011, 2013; Gustinelli ym. 

2018a, 7; Pieszka ym. 2014, 6). Puolukassa on suuri pitoisuus γ-tokotrienolia ja myös α-

isomeeri on läsnä. Mustikassa E-vitamiiniyhdisteiden määrä on pienempi kuin muissa sie-

menöljyissä, mutta se sisältää laajan kirjon isomeerejä; tokotrienoleista isomeerit α ja γ sekä 

tokoferoleista isomeerit α, sekä pienet määrät isomeerejä γ ja δ (Yang ym. 2011, 2013; Gusti-

nelli ym. 2018b, 94; Gustinelli ym. 2018a, 7).  

Tässä työssä käytetyn lähdemateriaalin perusteella voidaan todeta, että mustaherukan- ja 

mustikansiemenöljyt sisältävät runsaimman kirjon eri isomeereja. Mustikassa E-vitamiiniyhdis-

teet ovat pääasiassa tokotrienoleja ja mustaherukassa tokoferoleja, kun tarkastellaan isomee-

rien pitoisuuksia. Puolukasta erityisen tekee sen korkea pitoisuus γ-tokotrienolia, ja lakassa, 

tyrnissä ja mustaherukassa on korkeat pitoisuudet α- ja γ-tokoferoleja.  

Vitamiiniyhdisteiden lisäksi siemenöljyt sisältävät antioksidanttisia karotenoideja. Vertailta-

essa mustikkaa, mustaherukkaa ja lakkaa, on Gustinellin ym. (2018a, 8) mukaan korkein pitoi-

suus karotenoideja lakassa (36.5-57 mg/100g), toiseksi korkein mustaherukassa (13.2-38 

mg/100g) ja vähiten mustikassa (2.8-4.1 mg/100g). Karotenoideja tunnistettiin olevan lute-

iini, beetakaroteeni ja muut karoteeniyhdisteet. Yangin ja Kallion (2002, 163) mukaan tyrnin-

siemenöljyssä betakaroteenia on yleensä 20-100 mg/100g. Gegotekin ym. (2018, 7) mukaan 

15 mg/100g, Chauhan ja Varshneyan (2013, 216) mukaan 30 mg/100g. Tämän perusteella voi-

daan olettaa, että korkein karotenoidien kokonaispitoisuus on tyrnissä, sillä sen raportoitu 

alinkin beetakaroteenipitoisuus on moninkertaisesti suurempi kuin Gustinellin ym. (2018a, 8) 

raportoimat beetakarotenipitoisuudet muissa siemenöljyissä. Puolukansiemenöljyn karotenoi-

dipitoisuuksista ei löydetty tietoa, joten se on jouduttu jättämään vertailun ulkopuolelle. 

Myös karotenoidien pitoisuuteen vaikuttaa suuresti monet ulkoiset tekijät sekä uuttomene-

telmä, joten pitoisuuksissa on hajontaa. 
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Marjojen siemenöljyt sisältävät laajan kirjon fytosteroleita. Kaikissa siemenöljyissä (pois lu-

kien lakka, josta ei löydetty lähdemateriaalia) sitosterolia esiintyy eniten. Myös kampesteroli, 

isofukosteroli (poislukien mustaherukka), 24-metyleenisykloartenoli ja sykloartenoli ovat kes-

keisiä fytosteroleita marjojen siemenöljyissä. Myös fytosteroleiden määriään vaikuttavat mo-

net tekijät. Fytosteroleiden kokonaismääräksi on raportoitu esimerkiksi tyrnisiemenöljyssä 

1640 mg/100g, puolukansiemenöljyssä ~1100 mg/100g, mustikansiemenöljyssä ~900 mg/100g 

ja mustaherukansiemenöljyssä 682.5 mg/100g (Pieszka ym. 2014, 6; Li, Beveridge & Drover 

2007, 1638; Yang ym. 2003, 36). Kuviossa 8 on tiivistetty yhteenveto kunkin siemenöljyn 

oleellisimmista komponenteista. 

 

Kuvio 8: Yhteenveto siemenöljyjen tärkeimmistä komponenteista  

5 Opinnäytetyön toteutuksen kuvaus 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen kehitystyö, jonka tavoitteena on olla apuna päätöksen-

teossa pohdittaessa tuotevalikoiman laajennusta, kehittää toimeksiantajan tulevaisuuden 

markkinointia ja sitä kautta myyntiä. Työn tavoitteisiin oli tarkoitus päästä luomalla opinnäy-

tetyön toiminnallisena osana toimeksiantajayritykselle systemaattisella tiedonhaulla toteu-

tettu markkinointimateriaali marjojen siemenöljyistä. 

Työ aloitettiin valitsemalla selvityksen alle tulevat raaka-aineet yhdessä toimeksiantajan 

kanssa. Raaka-aineiden valikoitumisen jälkeen sovittiin toimeksiantajayrityksen kanssa kritee-

rit tiedonhaun toteuttamis- ja raportoimistapaan.  
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Kanasen (2015, 112) mukaan opinnäytetyön teoriaosa valitaan liittyväksi tutkimusongelmaan, 

eli valitaan ne teoriat, joilla ilmiötä halutaan selittää tai jotka liittyvät läheisimmin ilmiöön. 

Tämän työn tutkimusongelmana oli selvittää marjojen siemenöljyjen vaikutusta ihoon kosme-

tiikkakäytössä. Tutkimuskysymyksinä olivat: 

• Millaista tutkimustietoa löytyy siemenöljyjen ihovaikutuksista? 

• Minkälainen kemiallinen koostumus siemenöljyillä on? 

• Minkälaista tietoa löytyy siemenöljyjen sisältämien eri komponenttien vaiku-

tuksesta ihoon? 

Tutkimusongelman- ja tutkimuskysymysten johdattelemina työn teoriaosuuden pääpaino on 

marjojen siemenöljyissä. Siemenöljyistä etsittiin koostumustiedot sekä olemassa olevat tutki-

musartikkelit raaka-aineen ihonhoidollisista vaikutuksista. Kokonaisten raaka-aineiden tutki-

mustietoa täydennettiin yksittäisten komponenttien tutkimustiedoilla. Seuraavissa alaluvuissa 

käydään läpi yleistä tietoa tiedonhakuun liittyen sekä esitellään toteutunut tiedonhakupro-

sessi. Toteutunut tiedonhakuprosessi toteutettiin kolmessa eri osassa. Tiedonhausta on rapor-

toitu vain hakulausekkeet ja tietokannat, joilla löydettiin markkinointimateriaalissa käytetyt, 

kriteerit täyttävät lähdemateriaalit. 

Työn lopputuloksena syntynyt markkinointimateriaali löytyy opinnäytetyön liitteenä. Markki-

nointimateriaalin luomiseen saatiin toimeksiantajalta suhteellisen vapaat kädet. Markkinointi-

materiaalin toivottiin olevan PDF-muotoinen tiedosto, jotta sitä voidaan jatkossa tarpeen tul-

len täydentää/muokata. Materiaali luotiin Canva:lla. Materiaalissa päädyttiin käsittelemään 

erikseen siemenöljyjen sisältämiä yhdisteluokkia, jotta voitiin välttää toistoa. Jokaiselle sie-

menöljylle luotiin omat tietosivut, joissa esiteltiin löytynyt tutkimusdata sekä suuntaa anta-

vat koostumustiedot. Tämän ansiosta materiaalia voidaan hyödyntää myös yksittäisistä sie-

menöljyistä kiinnostuneiden asiakkaiden kohdalla, eli materiaali toimii sekä kokonaisuutena 

että osiin pilkottuna. Materiaalin kohderyhmän (alan ammattilaiset) ja systemaattisen tiedon-

haun ja tätä kautta tutkimuskirjallisuuden nojalla materiaalissa on tieteellinen kirjoitusote. 

Teksti pyrittiin kuitenkin muotoilemaan niin, että se on helposti luettavassa ja ymmärrettä-

vässä muodossa. Materiaalissa hyödynnettiin vapaassa käytössä olevia kuvia marjoista. Lisäksi 

hyödynnettiin opinnäytetyön tekijän itse luomaa vertailutaulukkoa rasvahapoista (kuvio 6) 

sekä kuvaa, jossa on esitelty yhteenvetona eri siemenöljyjen koostumustiedot (kuvio 8). 

5.1 Tiedonhaun kuvaus 

Toimeksiantajan toiveiden mukaisesti koosteiden tiedonhaku suoritettiin systemaattisesti. 

Systemaattisessa tiedonhaussa tiedonhakulausekkeet ja -prosessi dokumentoidaan läpinäky-

västi niin, että prosessi on toistettavissa (Oulun yliopisto 2022b). Tiedonhakuprosessista ra-

portoitiin käytetyt tietokannat, hakusanat tai hakusanayhdistelmät, hakujen rajaukset, 
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tulosten määrä ja suodatus sekä lopullisen valitun aineiston määrä. Tiedonhaussa päädyttiin 

mukailemaan Finkin mallia tiedonhaun toteutuksen ja raportoinnin osilta, sillä se vastaa toi-

meksiantajan asettamia kriteerejä.  

Finkin malli on systemaattista kirjallisuuskatsausta selventävä malli, joka porrastaa tekopro-

sessin seitsemään eri vaiheeseen. Kirjallisuuskatsaus on metodi ja tutkimustekniikka, jonka 

avulla tutkitaan jo tehtyä tutkimusta. Kirjallisuuskatsauksia on useita eri tyyppejä ja niitä voi-

daan jaotella erilailla. Kolmeen perustyyppiin jaoteltuina kirjallisuuskatsauksia on systemaat-

tisia, kuvailevia sekä meta-analyysi. Systemaattinen kirjallisuuskatsaus perustuu tietyn aihe-

piirin aiemmista tutkimustuloksien sisällöistä. Systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa läpi-

käydään runsaasti tutkimusmateriaalia pyrkien asettamaan tutkimuksen oman tieteenalan 

sekä historialliseen kontekstiin. Systemaattinen kirjallisuuskatsaus on tehokas tapa arvioida 

tutkimustulosten johdonmukaisuutta ja esittää tutkimustulokset tiiviisti. (Salminen 2011, 4-

9.) Kuviossa 9 esitellään kirjallisuuskatsaus vaiheittain. 

 

Kuvio 9: Kirjallisuuskatsaus vaiheittain Finkin (2020, 5) mallia mukaillen 

Tässä työssä ei tarkastella kirjallisuuskatsauksia metodisesti tarkemmin. Työn alussa tutustut-

tiin erilaisiin kirjallisuuskatsauksien tyyppeihin ja niiden metodeihin todeten, etteivät ne täy-

sin sovellu tämän työn raameihin. Toimeksiantajalle koostettavan markkinointimateriaalin 

toivottiin olevan kansankielistetty sekä helposti ymmärrettävä. Tämän vuoksi työssä päädyt-

tiin muovaamaan Finkin mallia osittain mukaileva versio, jota käytettiin koosteiden 
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tiedonhaun suorittamisessa ja raportoinnissa. Kuviossa 10 on esitelty työn aineistonhaun ja -

valinnan toteutustapa. 

 

Kuvio 10: Markkinointimateriaalin tiedonhaun toteutus Finkin (2020, 5) mallia mukaillen 

Prosessi aloitettiin määrittelemällä, mitä tietoa marjojen siemenöljyistä haluttiin löytää. Ha-

lutun tiedon määritelmä toimi materiaalin niin sanottuna tutkimusongelmana. Tutkimuson-

gelma on täsmällisesti määritelty kysymys, joka ohjaa tarkastelua (Fink 2020, 6). Tässä työssä 

haluttiin selvittää olemassa oleva tutkimustieto siemenöljyjen ihonhoidollisista vaikutuksista. 

Oletusarvona jo työtä aloittaessa oli, että tutkimustietoa ei ole saatavilla riittävästi, jonka 

vuoksi haluttiin selvittää myös koostumustiedot. Koostumustietojen avulla pystyttiin määritte-

lemään kustakin raaka-aineesta oleellisimmat bioaktiiviset aineet, joiden ihovaikutuksellista 

tutkimustietoa etsittiin tukemaan kokonaisen yhdisteen puutteellista materiaalia.  

Määrittelyn jälkeen valittiin tietokannat, joita markkinointimateriaalin teoriapohjan tiedon-

haussa käytettiin. Finkin (2020, 5) mukaan kirjallisuusviitetietokanta on kokoelma artikke-

leista, kirjoista ja raporteista, joista voidaan saada tietoa tutkimuskysymysten vastaamiseen. 

Tutkimuksellisissa katsauksissa painotetaan kirjallisuusviitetietokantoja, joihin on pääsy ver-

kossa ja jotka sisältävät kokonaiset raportit alkuperäisistä tutkimuksista. Muita lähteitä voi 

olla esimerkiksi tarkasteltavan aihealueen ammattilaiset, www-sivustot sekä artikkeleiden 

lähdeluettelot. (Fink 2020, 6-7.)  
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Tietokantojen valinnan kanssa samanaikaisesti valittiin hakutermit. Tietokannat valikoituvat 

sen mukaan, miten mistäkin tietokannasta saatiin relevantteja hakuosumia vähäisen tiedon 

vuoksi. Hakutermit muodostetaan käsitteiden ja sanojen pohjalta, jotka muodostuvat tutki-

musongelman ympärille (Fink 2020, 7). Työssä etsittiin ja käytettiin lähdekirjallisuutena ensi-

sijaisesti vertaisarvioituja tutkimusartikkeleita. Kuitenkin selvitettäessä siemenöljyjen kemi-

allisia koostumuksia sekä erilaisten bioaktiivisten yhdisteiden ihovaikutuksia, hyväksyttiin 

käyttöön myös review-artikkeleita. Päätös tehtiin yhdessä toimeksiantajan kanssa.  

Hakusanoja ja hakujen tuloksia käytiin läpi yhdessä työn toimeksiantajan kanssa. Lisäksi haku-

lausekkeita pohdittiin yhdessä Laurean tiedonhankinnan asiantuntijan kanssa. Hakujen rajaa-

mista varten hauissa käytettiin erilaisia rajauksia, jotka raportoitiin. Käytännön seulontakri-

teerien avulla haut voidaan rajata relevantteihin lähteisiin ja voidaan määritellä aineistolle 

mukaanotto- ja poissulkukriteerit, kuten esimerkiksi julkaisun kielen, artikkelityypin, julkai-

suajankohdan ja tutkimuksen rahoituslähteen perusteella (Fink 2020, 7). 

Aineiston suodatuksen jälkeen tarvittaessa koosteeseen etsittiin lisätietoa manuaalisilla 

hauilla. Manuaalisia hakuja käytetään usein täydentämään systemaattisten katsauksien tie-

donhakua, sillä niiden avulla voidaan tavoittaa julkaisuja, jotka ovat jääneet jostain syystä 

löytymättä; manuaalisissa hauissa voidaan läpikäydä esimerkiksi aihealueen keskeisiä tieteel-

lisiä lehtiä tai palata tutkimusartikkelien alkuperäislähteille (Oulun yliopisto 2022a).  

5.2 Toteutunut tiedonhaku 

Koostumustiedot 

Koostumustiedot oli tarkoitus etsiä yleisestä kirjallisuudesta, mutta työn luotettavuuden nos-

tamiseksi näille haluttiin kuitenkin löytää luotettavampia lähteitä. Koostumustietojen haku- 

eikä raportointiprosessia toteutettu täysin aiemmin esiteltyjen ohjenuorien mukaisesti sattu-

neen väärinkäsityksen vuoksi. 

Koostumustietojen tiedonhaku on toteutettu touko-heinäkuun aikana vuonna 2022. Sisäänot-

tokriteerinä pidettiin tutkittavan raaka-aineen täsmäävyyttä siemenöljyyn. Jos raaka-aine si-

sälsi esimerkiksi hedelmälihaa ja/tai kuorta, aineisto hylättiin. Muista rajauksista (kuten mar-

jan maantieteellinen sijainti) luovuttiin rajallisen lähdemateriaalin vuoksi. Rajauksia ei ase-

tettu uuttomenetelmän mukaan, koska opinnäytetyön toimeksiantajayrityksen uuttomene-

telmä ei ollut tässä vaiheessa työtä tiedossa. Koostumustietojen lähdemateriaaliksi etsittiin 

ensisijaisesti alkuperäisiä tutkimusartikkeleita. Myös review-artikkeleita käytettiin, esimer-

kiksi jos alkuperäiseen lähdemateriaaliin ei ollut pääsyä tai tiedoille etsittiin vertailukohtia, 

sillä työssä ei ollut tarkoitus paneutua koostumustietoihin kovin syvällisesti. 
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Tiedonhaku aloitettiin mustikansiemenöljystä. Tällä aloitushakulausekkeella löydettyjä artik-

keleita hyödynnettiin muissakin siemenöljyissä. Kuviossa 11 kuvataan koostumustietojen to-

teutunut aineistonhankinta. Kuviossa puhuttaessa hakulausekkeesta nro1, tarkoitetaan alem-

pana taulukossa 7 esitetettyjä ihovaikutus-hakulausekkeita. Puolukan- ja lakansiemenöljyn 

koostumustiedoille yritettiin löytää lisää lähdemateriaalia, siinä onnistumatta. 

 

Kuvio 11: Koostumustietojen aineistonhankinta 

Kokonaisten raaka-aineiden tiedonhankinnan kuvaus 

Alla olevassa kuviossa 12 on esitelty alkuperäiset mukaanottokriteerit aineistonvalinnalle, 

joita noudatettiin etsittäessä tietoa kokonaisen raaka-aineen ihovaikutustiedoista. Kriteerit 

asetettiin pääsääntöisesti ennen tiedonhakuprosessia. Kriteeri ”Raaka-aineena siemenöljy tai 

sen johdannainen” muutettiin tiedonhakuprosessin aikana, koska kokonaisista raaka-aineista 

saatavilla oleva tutkimustieto osoittautui hyvin rajalliseksi. Tämän vuoksi päädyttiin hyväksy-

mään myös johdannaiset, esimerkiksi siemenöljystä eristetty rasvahappofraktio. 
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Kuvio 12: Mukaanotto- ja poissulkukriteerit siemenöljyjen ihovaikutusten lähdemateriaaleille 

Kokonaisten raaka-aineiden tiedonhankinnassa käytetyt tietokannat, hakulausekkeet, rajauk-

set ja osumat on kuvattu alla olevassa taulukossa 7. Alempana tekstissä tarkennetaan hakuja 

ja esitellään tehdyt manuaaliset haut. 

 

Haku 

nro 

Pvm Tietokanta Hakulauseke Rajaukset Osumat Hyväk-

sytyt 

1 2.8.22 PubMed "seed oil" AND ("hippophae rham-

noides" OR buckthorn) AND (cos-

metic OR skin OR topical OR cu-

taneous OR dermal) 

Ilmainen kokoteksti 4 3 

2 15.1.23 PubMed (skin OR dermatolog OR cos-

metic) AND ("vaccinium myrtillus 

seed oil" OR "bilberry seed oil") 

Ilmainen kokoteksti 2 2 

3 23.1.23 Google Pa-

tents 

(“lingonberry seed oil”) (skin) 

(topical) 

Kieli: Englanti 24 1 

4 27.1.23 ScienceDi-

rect 

"ribes nigrum" AND seed AND oil 

AND skin AND topical 

Tutkimusartikkelit 16 1 

Taulukko 7: Siemenöljyjen ihovaikutustietojen hakulausekkeet 

Haulla numero 1 kaikkia saatuja osumia tarkasteltiin sekä abstrakti- että kokotekstin silmäilyn 

tasolla. Yksi artikkeli päädyttiin jättämään pois. Artikkelilla oli samat laatijat kuin toisella hy-

väksytyllä, sekä artikkeli käsitteli samaa aihealuetta. Täten koettiin että artikkelista ei saatu 
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relevanttia uutta tietoa aiheesta. Loput kolme artikkelia hyväksyttiin. Haulla numero 2 osu-

mia saatiin vain kaksi. Artikkeleista luettiin abstraktit, ja niiden todettiin täyttävän asetetut 

mukaanottokriteerit. Kummatkin artikkelit hyväksyttiin työhön. 

Tuloksien vähyyden vuoksi perinteisistä avoimista tietokannoista, lähdemateriaalia etsittiin 

myös patenteista. Käytetyllä hakulausekkeella numero 3, tarkasteltiin osumia ensin otsikkota-

solla, hyläten yhdeksän patenttia. Hylkäyssyitä otsikon perusteella oli seuraavia;  patentit liit-

tyivät sisäiseen käyttöön, hiuksiin tai silmäsairauksiin. Kolmesta muusta hylätystä voitiin jo 

otsikon perusteella todeta, että ne eivät käsittele haluttua aihealuetta. Jäljelle jäi 15 patent-

tia, joita tarkasteltiin kokotekstitasolla, etsien tekstistä mekaanisella haulla sanoilla ”lingon-

berry” ja/tai ”vitis idaea”. Näin pystyttiin nopeasti toteamaan, löytyykö patentista tutkimus-

tietoa raaka-aineesta. Tällä kriteerillä jäljelle jäi vain yksi potentiaalinen patentti johon tu-

tustuttiin tarkemmin. Koska patentissa kokeellinen osa keskittyi puolukansiemenöljyyn ja tut-

kimusasetelma oli kerrottu kattavasti, päädyttiin tämä hyväksymään työhön mukaan. 

Osumia, jotka saatiin haulla nro 4 tarkasteltiin aluksi otsikkotasolla. Kuudestatoista osumasta 

hylättiin otsikon perusteella 13 artikkelia. Hylättyjen artikkelien otsikoista kävi ilmi etteivät 

artikkelit liity ihoon, tai tarkasteltava raaka-aine ei ole oikea. Kolmesta jäljelle jääneestä ar-

tikkelista tarkasteltiin abstraktit. Yksi artikkeli osoittautui review-artikkeliksi. Tätä tarkastel-

tiin kokotekstitasolla, huomaten ettei artikkeli sisällä relevanttia tietoa, joten artikkeli hylät-

tiin eikä sen lähdeluettelosta palattu etsimään lähteitä. Toinen artikkeli hylättiin, koska ko-

kotekstiä tarkastellessa havaittiin, että raaka-aine ei ollut siemenöljy. Mukaan hyväksyttiin 

yksi artikkeli. 

Bioaktiivisten yhdisteiden haut 

Runsaan olemassa olevan tiedon sekä komponenttien määrän vuoksi bioaktiivisten yhdisteiden 

hauissa hakutyyli sekä sisäänottokriteerit poikkesivat aiemmasta. Bioaktiivisista yhdisteistä 

tavoitteena oli löytää hyvää yleis- ja tutkimustietoa, millainen vaikutus niillä voi olla ihoon. 

Koska osan yhdisteiden kohdalla pitoisuus raaka-aineessa oli pieni, ei koettu oleelliseksi 

mennä kovin syvälle kaikkien yhdisteiden tutkimustulosten kohdalla, vaan haluttiin löytää 

enemmän yleisen tason tietoa. Tämän vuoksi poiketen aiemmasta, pyrittiin tiedonhaussa li-

säksi löytämään tasokkaita review-artikkeleita, joista mahdollisuuksien mukaan voitiin palata 

alkuperäislähteille. Artikkeleiden sisäänotto- ja poissulkukriteereinä olivat: 

• Vertaisarvioitu, tieteellisessä tietokannassa oleva tutkimus- tai review-artikkeli 

• Lähteestä saatavilla kokoteksti 

• Lähde on englanninkielinen 

• Tutkimusartikkelissa tieto ei koske sisäistä käyttöä 

• Tutkimusasetelmassa ei ole käytetty eläimiä 
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E-vitamiiniyhdisteistä lähdettiin etsimään tietoa ScienceDirectistä. Haku suoritettiin 

11.2.2023. Hakulauseke oli ”Vitamin E” AND skin AND human. Hakulauseke syötettiin niin, 

että sanat tulee löytyä otsikosta, abstraktista tai avainsanoista. Artikkelityypiksi valittiin re-

view-artikkelit, jolla osumia saatiin kahdeksan kappaletta. Otsikkotason seulonnassa seitse-

män artikkelia hylättiin, koska ne liittyivät lääketieteeseen tai ei ollut englanninkielisiä. Jä-

ljelle jäi artikkeli ”Vitamin E in human skin: Organ-specific physiology and considerations for 

its use in dermatology”. Tämä artikkeli hyväksyttiin, ja siitä tarkasteltiin kokoteksti. Tämän 

jälkeen työn kannalta relevantin tiedon perässä  lähdeluettelosta palattiin alkuperäislähteille 

artikkeleihin: ”Enzymic and Non-Enzymic Antioxidants in Epidermis and Dermis of Human 

Skin”, ”The Antioxidant Network of The Stratum Corneum” ja ” Vitamin E Delivery to Human 

Skin by a Rinse-Off Product: Penetration of ±-Tocopherol versus Wash-Out Effects of Skin Sur-

face Lipids”. 

Yleistä tietoa haluttiin löytää myös tokotrienoleista, joten PubMediin syötettiin 13.2.2023 ha-

kulauseke tocotrienol AND skin. Rajauksina olivat ilmainen kokoteksti sekä artikkelityyppinä 

review-artikkeli, joilla osumia saatiin kahdeksan kappaletta. Otsikkotason tarkastelussa osu-

mista viisi hylättiin, sillä aihealue meni lääketieteen puolelle. Yksi hylätty artikkeli tarkasteli 

palmupuuta. Yksi artikkeli hylättiin, koska se keskittyi atooppiseen ekseemaan, ja E-vitamii-

niyhdisteistä haluttiin löytää enemmän yleisen tason tietoa. Yksi artikkeli: “Effects of tocotri-

enol on aging skin: A systematic review”, hyväksyttiin. Lähdeluettelosta palattiin 

alkuperäislähteelle artikkeliin ”gamma-Tocotrienol prevents oxidative stress-induced telo-

mere shortening in human fibroblasts derived from different aged individuals”, josta edelleen 

palattiin lähdeluettelosta artikkeliin “Tocotrienols: Constitutional Effects in Aging and Dis-

ease”. 

C-vitamiini ei ollut työn kannalta suuressa roolissa, joten siitä etsittiin lyhyttä ja summaavaa 

tietoa. PubMediin syötettiin hakulauseke ”vitamin C” AND ”vitamin E” AND skin AND topical 

28.3.2023. Rajauksina oli ilmainen kokoteksti. Osumia saatiin 12, joista heti ensimmäinen 

osuma valittiin työhön mukaan sen ollessa review-artikkeli sekä käsitellessä aihetta paikalli-

sen käytön näkökulmasta. 

Karotenoideista tietoa etsittiin ProQuest Centralista 14.2.2023. Hakulauseke oli carotenoids 

AND skin AND human AND topical. Hakuasetukset asetettiin niin, että kaikkien muiden hakusa-

nojen, paitsi sanan topical tuli esiintyä jossain muualla tekstissä, kuin kokotekstissä. Rajauk-

sina käytettiin myös kokotekstiä, vertaisarvioituja artikkeleita ja artikkelityypiksi valittiin re-

view-artikkelit. Osumia saatiin kolme. Kaksi näistä hylättiin; toisen aihepiiri meni lääketie-

teen puolelle, ja toinen keskittyi yhteen karotenoidiin, joka ei ollut oleellinen tämän työn 

kannalta. Mukaan hyväksyttiin yksi artikkeli, ”The Role of Carotenoids in Human Skin”. Tämän 

lähdeluettelosta palattiin alkuperäislähteelle artikkeliin ”Topical beta-carotene protects 

against infra-red-light-induced free radicals”. 
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Fytosteroleista tietoa etsittäessä syötettiin 28.2.2023 ScienceDirectiin hakulauseke phytoste-

rol AND cosmetic. Lausekkeen tuli esiintyä otsikossa, abstraktissa tai avainsanoissa. Artikkel-

tyypiksi rajattiin review-artikkelit. Kymmenestä saadusta osumasta vain yksi käsitteli aihetta 

relevantista näkökulmasta. Samana päivänä hakulauseke phytosterol AND skin AND cosmetic 

syötettiin myös PubMediin. Rajauksena pidettiin ilmaista kokotekstiä. Osumia saatiin 11 kap-

paletta, joista kolmesta tarkasteltiin abstraktit. Vain yksi artikkeli oli sopiva työhön. Taulu-

kossa 8 on kuvattu rasvahappojen toteutuneet hakulausekkeet. 

 

Haku nro Pvm Tietokanta Hakulauseke Rajaukset Osumat Hyväksytyt 

5 16.2.2023 PubMed "linoleic acid" 

AND skin AND 

topical 

Ilmainen ko-

koteksti 

36 3 

6 26.2.2023 PubMed “gamma lino-

lenic” OR gla 

AND skin AND 

topical 

Ilmainen ko-

koteksti 

6 1 

7 27.2.2023 ScienceDirect “gamma lino-

lenic” AND 

skin 

Hakulauseke 

esiintyy otsi-

kossa/abst-

rak-

tissa/avainsa-

noissa 

27 1 

8 1.3.2023 ScienceDirect “fatty acid” 

AND cosmetic 

AND skin 

Hakulauseke 

esiintyy otsi-

kossa/abst-

rak-

tissa/avainsa-

noissa. Artik-

kelityyppi re-

view tai tutki-

musartikkeli. 

57 1 

Taulukko 8: Rasvahappojen hakulausekkeet 

Haulla numero 5 osumia tarkasteltiin ensin otsikkotasolla, jonka perusteella 29 artikkelia hy-

lättiin sisäänotto- ja poissulkukriteerien mukaisesti. Jäljelle jääneistä seitsemästä artikkelista 

tarkasteltiin abstrakteja ja/tai kokotekstiä, joista neljän todettiin olevan sopimattomia työ-

hön. Haulla numero 6 otsikkotason tarkastelun jälkeen kolmesta artikkelista tarkasteltiin 

abstrakti, todeten että vain yksi artikkeli täyttää työn kriteerit. Haulla numero 7 otsikkotason 

tarkastelussa hylättiin 18 artikkelia, joista suurin osa meni lääketieteen puolelle, käsitteli 
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sisäistä käyttöä tai kyseessä oli eläinkoe. Abstraktitason tarkastelun jälkeen mukaan jäi vain 

yksi artikkeli joka käsitteli työn kannalta relevanttia aihetta. 

Koska rasvahapoista löytynyt data oli suppeaa, lähdettiin yleisempää tietoa etsimään hakulau-

sekkeella numero 8. Runsaista osumista seitsemää artikkelia tarkasteltiin kokotekstitasolla. 

Artikkeleista vain yksi oli sopiva työhön. Muut artikkelit hylättiin, koska niissä tarkasteltavat 

rasvahappokoostumukset eivät vastanneet tarkasteltavien siemenöljyjen rasvahappokoostu-

muksia. 

Yllä mainittujen hakujen lisäksi manuaalisina hakuina palattiin aiemmin löytyneen lähdemate-

riaalin lähdeluetteloihin. Etsittäessä tietoa tyrninsiemenöljyn ihovaikutuksista, löydettiin Pro-

Quest Centralista review-artikkeli ”The impact of sea buckthorn oil fatty acids on human 

health”, joka otettiin tällöin talteen jotta siihen voidaan palata. Artikkelin lähdeluettelosta 

palattiin useita artikkeleita taaksepäin alkuperäislähteelle artikkeliin ” Metabolism of essen-

tial fatty acids by human epidermal enzyme preparations: evidence of chain elongation”. Ar-

tikkeliin tehtiin myös toisen käden viittauksia jos alkuperäiselle lähdemateriaalille ei ollut 

pääsyä.  

Myös koostumustiedoissa käytetyn artikkelin ”Supercritical Fluid Extraction of Berry Seeds: 

Chemical Composition and Antioxidant Activity” lähdeluettelosta palattiin alkuperäislähteelle 

artikkeliin “Dietary Stearidonic Acid Is a Long Chain (n-3) Polyunsaturated Fatty Acid with Po-

tential Health Benefits”. Samoin koostumustiedoissa käytetyn artikkelin “Native Oils from Ap-

ple, Blackcurrant, Raspberry, and Strawberry Seeds as a Source of Polyenoic Fatty Acids, To-

cochromanols, and Phytosterols: A Health Implication” lähdeluettelosta palattiin artikkeliin 

“Phytosterols—health benefits and potential concerns: a review”. 

Yllä kuvattujen hakujen lisäksi manuaalisina hakuina jokaisen siemenöljyn funktiot etsittiin 

Euroopan komission kosmetiikkatietokannasta. Haut suoritettiin ja kirjattiin toukokuussa 

2022. Manuaalisena hakuna myös yhtä käytetyistä tutkimusartikkeleista selvennettiin etsi-

mällä Solunetistä tietoa. 

6 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää tutkimuskirjallisuuden pohjalta eri marjojen sie-

menöljyjen potentiaalisia vaikutuksia ihoon kosmetiikan raaka-aineina. Työn teoriataustaa oh-

jasi tutkimuskysymykset siemenöljyjen kemiallisista koostumuksista ja sekä kokonaisten 

raaka-aineiden että eri bioaktiivisten yhdisteiden tutkituista vaikutuksista ihoon.  

Marjojen siemenöljyistä saatavilla oleva tutkimustieto joka soveltuu hyödynnettäväksi kosme-

tiikkapuolella, osoittautui erittäin vähäiseksi. Täten työssä paneuduttiin suunniteltua 
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enemmän siemenöljyjen koostumustietoihin sekä niihin liittyvään tutkimuskirjallisuuteen. 

Työn tuloksena havaittiin, että siemenöljyjen oleellisimmat komponentit ovat rasvahapot, E-

vitamiiniyhdisteet, karotenoidit sekä fytosterolit. Kussakin siemenöljyssä muutamaa poik-

keusta lukuun ottamatta toistuvat samat tarkastelun alla olleet bioaktiiviset yhdisteet näiden 

määrien ja suhteiden vaihdellessa, joka erottelee siemenöljyt kosmetiikan raaka-aineina toi-

sistaan. Joistakin siemenöljyistä löytyi selkeitä eroja koostumuksissa, jolloin tämän perus-

teella pystyttiin tekemään johtopäätöksiä siitä, mihin komponentteihin siemenöljyissä keski-

tytään ja millaisia vaikutuksia sillä voi olla ihonhoidollisesta näkökulmasta. Koska kuitenkin 

suurimmassa osassa tarkastelluista siemenöljyistä koostumustiedot jäljittelivät toisiaan, se 

aiheutti paikoitellen haasteita työn lopputuloksena syntyneen markkinointimateriaalin teke-

misessä. Tarkastellessa tutkimuskirjallisuutta eri bioaktiivisten yhdisteiden mahdollisista vai-

kutuksista ihoon, saatiin selville että niillä on todettu voivan olevan muun muassa ihoa suo-

jaavia, kirkastavia ja ravitsevia ominaisuuksia. Kuitenkin spesifisesti kosmetiikkakäyttöön so-

veltuvaa tutkimuskirjallisuutta käsiteltävien bioaktiivisten yhdisteiden vaikuttavuudesta löytyi 

myös yllättävän vähän.  

Työn perustuminen tutkimuskirjallisuuteen yhdessä toimeksiantajan kanssa sovittujen kritee-

rien kanssa parantaa työn luotettavuutta sekä käytettävyyttä. Nämä asetetut kriteerit aineis-

tolle sulkivat pois paljon löytynyttä tutkimuskirjallisuutta, joka perustui esimerkiksi sisäiseen 

käyttöön tai tutkimusasetelmaan liittyi tavalla tai toisella eläimet. Asetettujen rajauksien an-

siosta kuitenkin työ vastaa juuri tämän opinnäytetyön ydinkysymykseen jättäen tutkimusase-

telman vuoksi epärelevantin tutkimuskirjallisuuden pois. Tämä tekee työstä hyödynnettävän 

työn toimeksiantajalle juuri kosmetiikka-alalla, raaka-aineita markkinoitaessa kosmetiikan 

valmistajille.  

Osassa käytetyssä tutkimuskirjallisuuden tutkimusmenetelmissä oli opinnäytetyön tekijän 

mielestä tekijöitä, jonka vuoksi tietoa ei voida rinnastaa vastaamaan suoranaisesti käsiteltä-

viin raaka-aineisiin (esimerkiksi tuote sisälsi muitakin raaka-aineita, tutkimusasetelman puut-

teet), etenkin bioaktiivisten yhdisteiden osalta koska ne muodostavat vain osan siemenöljystä 

eikä käsittele synergistä vaikutusta, ja siemenöljyt aktiiviaineena muodostavat vain osan val-

miista kosmetiikkatuotteesta. Tämä huomioitiin markkinointimateriaalia luodessa huolellisuu-

tena sanavalinnoissa ja tutkimusten esitystavassa sekä koko markkinointimateriaalin muotoa 

luodessa. Muutenkaan esimerkiksi in-vitro kokeita ei voida suoranaisesti yhdistää markkinoin-

tiväittämiksi, jotka toteutuisivat lopullisen tuotteen käytön yhteydessä. Myös tähän kiinnitet-

tiin huomiota tuloksien esitystavassa. Kaiken kaikkiaan opinnäytetyön tekijä kokee työn onnis-

tuneen ja perustuvan kosmetiikkapuolelle soveltuvaan tietoon. 

Koostumustiedoista lähdemateriaalia kerättäessä huomattiin vaihtelua bioaktiivisten yhdistei-

den määrissä. Tähän vaikuttavat monet eri tekijät, ja vaihtelua on oletettavissa etenkin kun 

siemenöljyjen lähteenä tulee toimimaan teollisuuden sivuvirrat. Tämän vuoksi työssä pyrittiin 
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löytämään useampi lähde kunkin siemenöljyn koostumustiedoille sekä näitä verrattiin ylei-

sestä kirjallisuudesta löydettyihin tietoihin. Kysymysmerkiksi jäi, sisältävätkö esimerkiksi 

muut kuin tyrninsiemenöljy C-vitamiinia, sillä muiden kohdilla tästä ei löydetty lähdemateri-

aalia. Bioaktiivisten yhdisteiden tarkastelu rajattiin koskemaan vain tiettyjä edellä mainittuja 

luokkia. Voisi olla arvokasta tietoa, jos koostumuksista saataisiin vielä tarkempaa tietoa kai-

ken kaikkiaan. Jatkossa yhtenä kehitysideana onkin tarkastella siemenöljyjen koostumuksia 

entistä tarkemmin. Vaikka vaihtelua luonnollisesti esiintyy myös eräkohtaisesti, kaikista ar-

vokkainta olisi saada spesifisempää tietoa juuri käyttöön tulevasta materiaalista. Toisena ke-

hitysehdotuksena on ihmisillä suoritetut in-vivo-kokeet esimerkiksi laitemittauksin siemenöl-

jykohtaisesti, joka antaisi arvokasta tietoa myös markkinoinnillisesta näkökulmasta.  

Kokonaisista raaka-aineista löydettiin tutkimustietoa, jonka perusteella siemenöljyillä on ha-

vaittu olevan iho-ongelmia hillitseviä, kirkastavia, kosteuttavia ja suojaavia vaikutuksia ihoon. 

Tyrninsiemenöljyä havaittiin olevan tutkittu muita siemenöljyjä enemmän, ja lakansiemenöl-

jystä ei kokonaisena raaka-aineena löydetty yhtään tutkimustietoa. Paikoittainen koostumus-

ten vastaavuus voisi viitata siihen, että osalla siemenöljyistä voi olla samankaltaisia vaikutuk-

sia ihoon kuin toisella, mutta tätä ei olla vain kyseisen raaka-aineen kohdalla tutkittu. Tämän 

spekulointi kuitenkin jätettiin lopullisesta työstä pois, koska tekstin tuli perustua tutkittuun 

tietoon. Löydetty tutkimustieto vastaa siihen, millaisia vaikutuksia ja tarkoituksia öljyillä ylei-

sesti ottaenkin on ihonhoidossa yleisen kirjallisuuden mukaan. Kuitenkin työssä siemenöljyillä 

havaittiin olevan muitakin funktioita kuin emollienttina toimiminen ja niiden hyvät pitoisuu-

det E-vitamiiniyhdisteitä viittaavat niiden omaavan antioksidanttista aktiivisuutta. Yleisesti 

ajatellaan öljyjen estävän transepidermaalista veden haihtumista ja luovan suojaavan kalvon 

iholle. Uutena tietona työn tekijälle tuli tekovaiheessa löytynyt tieto siitä, miten tyrninsie-

menöljyllä on in-vitro havaittu voivan olla ihon kosteuteen positiivisia vaikutuksia myös lisää-

mällä transmembraaniproteiinin ja hyaluronisyntaasin ilmentymistä. 

Opinnäytetyön tekoprosessi sujui pääsääntöisesti hyvin. Suurimmat haasteet liittyivät syste-

maattiseen tiedonhakuun, aiheen rajaamiseen ja ylipäänsä tiedon löytymiseen. Tiedon etsimi-

seen kului eniten aikaa opinnäytetyön toteutuksessa. Jälkikäteen ajateltuna, systemaattisen 

tiedonhaun paremmalla etukäteissuunnittelulla oltaisiin säästetty aikaa ja vaivaa. Kaiken 

kaikkiaan työn tekeminen oli tekijälle opettavainen kokemus sekä toteutuksen että uuden tie-

don omaksumisen kannalta.  

Opinnäytetyön lopputulokseen ollaan tyytyväisiä ja asetettuihin tavoitteisiin päästiin. Työ 

koetaan hyödylliseksi ja työn lopputulos vastaa sitä mitä pitikin. Työ tukee toimeksiantajayri-

tystä raaka-aineiden valikoimisessa sekä syntynyttä tuoretta, kosmetiikkapuolen näkökul-

masta laadittua materiaalia voidaan tulevaisuudessa hyödyntää markkinoinnissa. 
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Alkuperäisen, markkinoinnillisen käyttötarkoituksen lisäksi, lopullinen teos toimii hyvänä yh-

teenvetona spesifisesti käsiteltävistä siemenöljyistä ja niistä löytyvistä tutkimusartikkeleista, 

sekä se tarjoaa kompaktin yhteenvedon yleisesti ottaen rasvahappojen, E-vitamiiniyhdistei-

den, karotenoidien ja fytosteroleiden perustiedosta sekä tutkitusta vaikuttavuudesta ihoon. 

Lisäksi opinnäytetyöraportissa on kattava teoriapohja siemenöljyjen lisäksi myös teollisuuden 

sivuvirroista sekä öljyistä yleisesti kosmetiikassa, jota voitaisiin työn alkuperäisen käyttötar-

koituksen lisäksi hyödyntää myös esimerkiksi estenomi-opintojen opetuksessa tai muuten ai-

heesta kiinnostuneille henkilöille yleistietona.  
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